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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
J. Paleckio įspūdžiai 

iš Meksikos
šiais metais ir vėl vykęs į už

sienį su sovietiniais “parlamen
tarais” J. (Paleckis spaudoje 
(“Tiesa”, nr. 445, vas. 22) pasa
kojo apie viešnagę Meksikoje ir 
apie tariamą meksikiečių palan
kumą sovietinei delegacijai. Pa
leckis neiškentė nepuolęs JAV, 
savo įspūdžiuose nurodęs, kad 
esą “grobiškasis šiaurės Ameri
kos imperializmas pasisavino ne 
tik savo pietinių kaimynų gel
mių ir vandenų turtus, bet pa
siglemžė sau vienam teisę va
dintis Amerika”..., kitoje vietoje 
turėjo karčiai pripažinti, kad 
meksikiečių spaudoje pasitaikę 
“keistenybių”. Pagal Paleckį 
vienas žurnalistas svarstė, su- 
kokiu slaptu tikslu buvo atvyku
si toji sovietinė delegacija — 
“juk, girdi, negalima daiktas, 
kad tarybinė delegacija atva
žiuotų šiaipsau”. O kitas laik
raštininkas spėliojo ryšium su 
sovietinių delegatų susitikimu 
su profsąjungų judėjimo veikė
ju Toledanu. Aplamai, Meksikos 
spaudos tonas buvęs “gana ob
jektyvus”, taigi, reikia manyti, 
ne toks, kokio tikėjosi iš Sovie
tuos atvykę “parlamento” de
legatai. Kitomis žiniomis, iš 
Meksikos grįždamas J. Paleckis 
buvo sustojęs New Yorke. (E)

1,200 vai. rusų kalbos ir 
literatūros pamokų

Maskvos “Izvestijose” vyks
tant diskusijai švietimo klausi
mais ir keliant klausimą, kiek 
laiko turi tęstis mokslas viduri
nėse mokyklose, vasario 22 d. 
paskelbtas režiminio švietimo 
ministerio Lietuvoje M. Gedvilo 
pasisakymas. Jis nurodė, kad 
Lietuvoje esama mokyklų, ku
riose dėstoma lietuvių, rusų ir 
lenkų kalbomis. Pasak Gedvilo, 
kiekvienoje lietuviškoje ir len
kiškoje mokykloje visi mokslei
viai be išimties turi mokytis ru
sų kalbą ir literatūrą (tuo būdu 
lenkiškose mokyklose vaikai mo
kosi keturių kalbų — lenkų, ru
sų, lietuvių ir kurią nors užsie
nio). Gedvilas pabrėžė: rusų 
kalba tapo mūsų antrąja gimtąja 
kalba, mes ir toliau gilinsime jos 
mokymą mokyklose. Esą tik tuo 
būdu galima išauklėti “išlavin
tus komunizmo statytojus”.

Čia pat Gedvilas pažymėjo, 
jog rusų kalbos ir literatūros 
mokymas per visą mokslo kur
są sudaro daugiau kaip 1,200 
valandų, arba beveik ištisus 
mokslo metus*. Toliau jis sako, 
kad vaikai Pabaltijo kraštuose 
labiau apkrauti, nes čia mokyk
los atsidūrusios sunkesnėje pa
dėty, negu Rusijos Federacijo
je, ypač kai teko įvesti gamy
binį apmokymą. Jo nuomone, 
rusų kalbos ir literatūros, istori
jos ir geografijos programos? tu
rėtų kiek skirtis nuo programos 
Rusijos Federacijoje ir dar jis 
pasiūlė mokymo laiką vidur, 
mokykloje pratęsti ne mažiau 
kaip vienerius metus. (E)

Jaunus specialistus — 
į kolchozus

Technikumus baigę varoviš- 
ku būdu raginami vykti dirbti į 
kolchozus’ — tuo tikslu, partijos 
paraginti Buivydiškių žemės 
ūkio technikumo komjaunuoliai 
ir “visi moksleiviai” priėmė krei
pimąsi. Lietuvos KP CK Žemės 
ūkio biuras bematant pritarė 

(plg. “Tiesą”, nr. 48, vas. 2'6) 
ir paragino, kad Žemės ūkio 
technikumų moksleiviai, juos 
baigę, eitų dirbti gamybon lau
kininkystės brigadų brigadinin
kais ir gyvulininkystės farmų 
vedėjais, ten, kur kolchozams ir 
sovchozams labiausiai esą rei
kalingi jaunieji specialistai. (E)

Aktoriui J. Sipariui 70 m.
Vasario 26 d. 70 m. amž. su

kakus dramos teatro aktoriui 
Juozui Sipariui (jis gimęs 1894 
m.) apie aktoriaus darbą teatro 
srity rašė Lietuvoje išeiną laik
raščiai. Daugiausia paliesta jo 
veikla sovietiniame laikotarpy, 

tuo tarpu Siparis subrendo ir 
dirbo nepr. Lietuvos teatro dva
sioje. Teatre jis reiškėsi 45 me
tus, darbą pradėjęs Kaune “Vil
kolakio” ir “Tautos teatro” sce
noje. Daugiausia jis vaidino 
Kauno dramos teatre, sukūręs 
pagal L. Enciklopedijos duome
nis’ apie 130 vaidmenų (pagal A. 
Radzevičių, “Tiesoje”, 48 nr., jis 
sukūręs daugiau kaip 100 vaid
menų, be to dar dirbo filme, ra
dijo ir televizijos vaidinimuose). 
J. Siparis atžymėtinas ir kaip 
pedagogas, dėstęs teatro dra
mos studijoje ir Valst. konser
vatorijoje. (E)

Žemės reforma kelia 
riaušes Brazilijoje

Sao Paulo gubernatorius ‘ginsis’
RIO DE JANEIRO. — Prezi

dentui Joa Goulart pasirašius že
mės reformos įstatymą, jo rė
mėjai suruošė šeštadienį mitin
gą, kurin susirinko 200,000 žmo
nių ir kur kalbą pasakė pats pre
zidentas.

Mitingą Respublikos aikštėj 
saugoja 5,000 kareivių. Gatvių 
sankryžiose stovėjo tankai, ant 
stogų buvo įruošti kulkosvai
džių lizdai. Tatai parodo pavo
jingą įtampą, kurią sukėlė že
mės reformos planai.

Reforma tuo tarpu —ribota
Goularto pasirašytasis įstaty

mas leidžia vyriausybės refor
mos įstaigai SUPRA nusavinti 
didžiųjų savininkų žemes (di
desnius plotus už 1,235 akrus) 
šešias mylias nuo federalinių 
plentų, geležinkelių ir vandens 
kelių ir jas išdalinti bežemiams.

Kitu įstatymu bus nusavintos 
likusios privačios alyvos kom
panijos (vietinės). Užsienio 
kompanijos buvo nacionalizuo
tos anksčiau. Valdinė įstaiga 
Petrobras jau turi savo ranko
se 90% šalies alyvos gamybos.

Savininkai pasiruošę į kovą
žemių ir alyvos kompanijų sa

vininkai ruošiasi kovai, iš pra
džių teisinėmis priemonėmis. Jų 
advokatai įrodinėja, kad nusa
vinimai, reformos yra nesuderi
namos su konstitucija, kuri ver
čia vyriausybę sumokėti už 
nuosavybes grynais pinigais. 
Prez. Goulart tik žada kada nors 
sumokėti.

Minas Gerais valstybėj žemių 
savininkai skubiai susibūrė krū
von ir pagrasė imtis ginklo prieš 
reformininkus, t. y. federalinę 
vyriausybę.

Sao Paulo gubernatorius Ad- 
hemar de Barros pagrasė panau- 
ti jo valdžioj esančius 40,000 po
licininkų sutrukdyti “žemių pa
grobimą”.

Kur buvo nušautas prez. Kennedy. — Korespondentas apklausinėja Mrs. 
Marguerite Oswald, 54 mėty, motiną Lee H. Oswald o, 24 metu, kuris lai
komas prezidento Kennedžio žudiku. Tolumoj matyti Texaso mokykly kny- 
gy sandėliy 6 aukšty namai, iš kur buvo paleisti šūviai į prezidentą.

J. RUBY NUTEISTAS MIRTIES BAUSME
L. Oswaldo nušovimas buvo apgalvota piktadarystė

DALLAS. — Prisiekusiųjų teismas, susidėjęs iš 8 vyrų ir 
4 moterų (visi buvo vienos rasės ir religijos *— baltieji, protes
tantai) šeštadienį per pustrečios valandos priėmė sprendimą — pa
siųsti Jack Ruby (Rubinstein), 52 metų amžiaus, dviejų naktinių 
klubų savininką į elektros kėdę už Lee H. Oswaldo nušovimą pra
eitų metų lapkričio 244 dieną.

Teismo nariai patikėjo pro
kuroro Henry Wade įrodinėji
mams ir jo liudininkams, kad 
Ruby apgalvotai papildė pikta
darystę. Kaltinamojo gynėjas 
Melvin Belli, garsus Kaliforni
jos advokatas milijonierius, ne
įtikino teismo narių, kad Ruby 
yra ligonis, savotiškas epilepti
kas, kuris kartais nežino ką da
ro. Oswaldo (apkaltino prezi
dento Kennedžio nužudymu) nu
šovimas buvęs papildytas tokią 
akimirką, įrodinėjo teisme advo
katas, padedant trim psichia
tram, bet teismo narių neįtiki
no.

Daug laiko iki elektros kėdes
Jack Ruby išklausė teisėjo Jo

seph Browno perskaitytą spren
dimą pabalęs, be susijaudinimo. 
Jo advokatas protestavo ir už
tikrino, kad byla bus perduota 
apeliaciniam teismui Texaso sos
tinėj Austine ir, jei reikės, aukš
čiausiajam teismui Washingto
ne.

Pinigai problemos nesudarys. 
Prokuroras’ Henry Wade prieš 
pradedant teismą pasakė, kad 
Amerikoj gausu turtingų žmo
nių, suinteresuotų Rubio išteisi
nimu.

Adv. Belli galutinai įsitikinęs 
Dalias miesto gėdingumu ir kal
tumu. Jis iš pat pradžių sakęs, 
kad šiame mieste Ruby negali 
tikėtis teisingo teismo. Vienas 
teismo narys dar neišgirdęs liu
dininkų parodymų, jau pareiš
kęs, kad kaltinamąjį reikia nu
bausti mirtim. Prokuroras atsa
kė, kad jis to negirdėjęs.

Tam yra teismai
Prokuroras Henry Wade, ži

noma, liko, sprendimu patenkin
tas, Mes sugrįžtume į džiungli- 
nius* laiku su linčų teismais, jei 
teismai tinkamai nebaustų žmo-

Charles de Gaulle 
skrenda į Meksiką 
Buvo susitikęs su Alžerijos 

prezidentu Ahmed Ben Bella
PARYŽIUS. — Pirmadienį 

prezidentas de Gaulle padės ke
turių dienų oficialų vizitą Mek
sikoj. Jis nori parodyti didė
jančią Prancūzijos reikšmę kaip 
didelės pasaulio valstybės ir kaip 
patikimo Lotynų Amerikos drau
go.

Viešnagės praktiškas uždavi
nys bus apsvarstyti su preziden
tu Adolfo Lopez Mateos preky
bos išplėtimą. Prancūzija perka 
apie 20% daugiau negu parduo
da, naujų užsienio rinkų ieško
jimas sudaro didelį galvosūkį 
de Gaulle vyriausybei.

Slapta Ben Bellos kelionė
Besiruošiant kelionei į Mek

sika, prezidentą de Gaulle penk
tadienį aplankė Alžerijos pre
zidentas Ahmed Ben Bella.

Apie judviejų slaptą susitiki
mą buvo paskelbta po visko, bet 
nepasakė, kokiu reikalu Alžeri
jos diktatorius buvo atskridęs. 
Prez. Ben Bella atskrido į Pran
cūzija iš Jugoslavijos, kur jis 
praleido 7 dienas su artimu idė
jos draugu prezidentu Titu.

Jis atskrido Sovietų dovanotu 
lėktuvu Iliuškin -18 į Melun 
aerodromą, 30, mylių nuo Pary
žiaus.

nių, kurie paima į savo rankas 
teismų funkcijas, priminė pro
kuroras.

Dalias miesto kalėjime Ruby 
galįs palikti pora metų, laukda
mas aukštesnių teismų spren
dimo. Po to teks jį perkelti į 
valstybės kalėjimą Hunts villėj, 
paaiškino prokuroras Wade.

Kambodijos politika 
palanki komunistam

Pasunkėtų Pietryčių Azijos 
valstybių išsaugojimas

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Vakarų šalių ir Pietų Vietna
mo valdžios žmonės iš tikrųjų 
pradeda jaudintis* dėl Kambodi- 
jos nuolatinio slinkimo į komu
nistų pusę.

Jos valdytojas princas Siha
nouk pagrasė iki šio mėnesio pa
baigos nutraukti diplomatinius 
santykius su JAV ir sudaryti sa
vitarpines pagalbos nutartį su 
komunistine Kinija.

Tokios prokomunistiškos poli
tikos logiška išvada būtų šiau
rės Vietnamo pripažinimas kaip 
visos vietnamiečių tautos, tai 
yra, ir Pietų Vietnamo valdžios. 
Karas su komunistų partizanais 
Pietų Vietname pasidarytų dar 
sunkesnis.
Partizanai naudojasi Kambodija

Komunistų partizanų armija 
Vietcong jau ir taip slaptai nau
dojasi Kambodijos pasienio teri-' 
tori joms. Jos bandos, persekio
jamos Pietų Vietnamo kareivių, 
dažnai pabėga pasilsėti, persi
grupuoti ir pasiimti ginklų, mai
sto, vaisių.

Pasitaiko, kad pietiniai viet
namiečiai kartais* nenorom įžen
gia į Kambodijos teritoriją, ir po 
to prasideda dideli ginčai. Ame
rikai, kaip Pietų Vietnamo rė
mėjai, tenka priekaištų daugiau
siai.

P. Vietname numušė 
2 Amerikos lėktuvus 

žuvo 6 lakūnai amerikiečiai
SAIGONAS, Pietų Vietnamas’.

— Iš pagyvėjusių puolimų prieš 
komunistų partizanus Mekongo 
upės deltoj ir Kambodijos pasie
ny sprendžiama, kad gynybos se
kretoriui McNamarai pasisekė 
prikalbinti naująjį šalies valdy
toją generolą Khanh, kad jis pe
reitų į ofenzyvą. Amerika duos 
daugiau ginklų, patarėjų ir dau-

Jack Ruby nuteistas mirties bausme. Jis nušovė Lee Oswald 
Dallas miesto policijos kalėjimo koridoriuj praeity mėty lapk- 
kričio 24 dieną. Oswald buvo suimtas už prezidento Kennedžio 

ir policininko J. P. Tippit nužudymą.

ĮSIMAIŠIUS kremliui, galėtų kilti 
PASAULINIS KARAS, SAKO PREZ. GURSEL

Pirmieji JT taikos korpo daliniai atskrido į salą
NIKOSIJA, Kipras. — Nikita Chruščevas pasiūlė Kipro pre

zidentui Makarios moralinės ir medžiaginės paramos “prieš agre
sorius”, tai yra Turkiją. Gen. Gemai Gursel, Turkijos prezidentas 
tada pareiškė, kad įsimaišius į Kipro ginčą Sovietų Sąjungai, ga
lėtų kilti trečiasis pasaulinis karas, bet turkai nesijausią atsakingi.

“50 kviečių Lietuvon 
gabens JAV laivais” 
Vyriausybė sugretino Pabaltijo 
valstybes su Sovietų satelitais

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prekybos departamento oficia
liam leidiny Export Bulletin 
smulkiai paskelbta, kaip buvo 
susitarta su uostų krovėjų unija 
dėl Amerikos kviečių gabenimo 
Sovietų Sąjungai.

Kad krovėjai nutrauktų strei
ką, prezidentas Johnsonas pa
tenkino jų reikalavimą — pusę 
kviečių, siunčiamų į Sovietų blo
ko šalis, gabenti Amerikos lai
vais. Patenkinus reikalavimą, 
uostu krovėjai vasario 25 dieną 
grįžo į darbą.

Export Bulletin skelbia, kad 
satelitų šalys*, į kurias taipgi 
reikės 50% kviečių ir kitų javų 
gabenti Amerikos laivais, yra: 
Albanija, Bulgarija, Čekoslova
kija, Rytų Vokietija, Estija, 
Vengrija, Latvija, Lietuva, Oru- 
tinė Mongolija ir Rumunija.

Amerikos ir kitų šalių lai
vai, kurie gabena Sovietams 
kviečius, vengia Pabaltijų šalių 
uostų, nes žiemos laiku jie už
šąla.

giau “maišysis” kovų planavi
me bei vadovavime.

Savaime aišku, kad nuostoliai 
žmonėmis, perėjus’ į ofenzyvą, 
bus didesni abejose pusėse. Sek
madienis amerikiečiams buvo ne
laiminga diena, žuvo šeši lakū
nai. Komunistų partizanai nu
mušė Amerikos žvalgybos lėk
tuvą su 2 lakūnais ir helikopterį 
su 4 vyrais.

Sušaukus penktadienio vaka
rą Saugumo- Tarybos posėdį, 
Turkijos delegatas atšaukė savo 
vyriausybės grasinimą pasiųsti 
ginkluotas pajėgas į Kipro salą 
ginti savo tautiečius nuo grai
kų. Turkija tačiau pasilaikė tei
sę tai darytų ateity, jei pasiro
dytų, jog Jungtinių Tautų tai
kos armija (policija) savo užda
vinio neatlieka.

Pirmieji kanadiečiai Kipre
Kanados premjerui Pearsonui 

reikalaujant sudaryti nuotalinę 
JT policiją, jo vyriausybę tačiau 
pirmoji pradėjo gabenti savo 
lėktuvais karininkus ir kareivius 
į Kiprą. Ateinančią savaitę Ka
nada bus pristačiusi daugiau 
kaip tūkstantį kariškių.

Kitos šalys, kurios duos karei
vių JT taikos armijai, yra Airi
ja, Švedija, Suomija, Norvegija, 
Danija, Austrija. Pagrindinę 
taikos jėga tuo tarpu sudaro 7,- 
000 anglų kareivių. Dalį karei
vių anglai vėliau atsiims, bet pa
siliks svarbiu faktorium taikos 
saugojime.

Traukia Maskva į Europos 
reikalus

Kipro prezidentas (graikų or
todoksų arkivyskupas) Makarios 
buvo išsiuntęs į Maskvą užsie
nio reikalų viceministerį And
reas Arouzos paprašyti pagal
bos, tuo tarpu “moralinės”, po
litinės. Nikita Chruščevas tuoj 
pasiuntė įspėjimą Turkijos mi- 
nisteriu pirmininkui Lsmet Ino- 
nu ir nuraminimą Kipro prezi
dentui Makarios.

Notoj Turkijoj vyriausybėj 
vadui Chruščevas įspėjo nesi- 
griebti ginklo, bandyti Kipro 
problema išspręsti taikingu bū
du. Moralinės ir materialinės 
paramos pažadą prezidentui Ma
karios perdavė Sovietų ambasa
dorius Pavel Jermošin.

Korespondentai klausė sugrį
žusi Kipro užs. reikalų vicemis- 
terį, ar Sovietai pristatys Kiprui 
ginklų? Jis atsakė, kad “kelio
nė į Maskvą buvo visais* atžvil
giais nusisekusi”.

“Litva” ant seklumos
MALMO, Švedija. —. Sovietų 

Sąjungos laivas “Litva” (“Lie
tuva”), pakeliui į Kubą S’u 350 
keleivių, užplaukė ant uolotos se
klumos prie Ven salos 20 jardų 
nuo kranto.

švedų vilkikų pasisiūlymą lai
vo kapitonas atmetė. Atplaukė 
keturi netoliese buvę Sovietų 
prekiniai laivai ir vienas spe
cialus 1,000 tonų vilkikas. Jų 
pastangos nutraukti “Litva” į 
gilesnį vandenį nuėjo niekais.

Švedų muitininkas išsireiškė 
britų korespondentui, kad lai
vas ilgai pasiliks ant seklumos. 
Laivas “Litva” yra užregistruo
tas Lloydo registruose kaip pre
kinis laivas, 8,000 svorio tonų 
(ne tūrio), 18 mazgų greičio, 
pastatytas 1960 metais Rytų Vo
kietijos? statyklose Mathias-The- 
sen Wismare. Matyti, kad jis pa
staruoju laiku buvo pritaikytas 
keleivių gabenimui.
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VL. BAKŪNAS

LOS ANGELES IŠ ARTI IR IŠ TOLI
Bendruomenės "rekolekcijos", žurnalistų šokiai, 

lietuvių respublikonų "ratelis"
Buvo, laukiamą, kad gerai iš

garsintas Jungtinių Amerikos 
Valstybių Vakarų Apygardos 
apylinkių, organizacijų atstovų, 
lituanistinių mokyklų ir jų tė
vų komitetų ir spąųdos — (ko
kios ?). beį rąžytųjų draugijos 
atstovų suvstziavnUAS’ Los Ange
les mįestą— š. m,, sauąio 25-26, 
d,. — bus posūkiu Bendruome
nės kryžkelėje, kryptimi vedan
čia tiesiau prie Bendruomenės 
tikslų — apjungti. viąus lietu
vius, kad... (tarpe, kita ko) — 
išlaikyti, lietuvybę, remti Lie
tuvos laisvinimo koyą ir lietu
vių tautos gelbėjimo pastangas.

Bet... iš suvažiavimo pasidarė 
beveik “suėjimas”, nes pasirodę, 
kad Per virš 12 metų trukusį “or? 
gamzavūųą” — apygardų3.. su
važiavimo mętų kai kurios apy
linkės jau buvo mįrę,.., o kįtuy, 
kur daugiau gyvena lie
tuvių — niekas rimtesnių pa
stangų įsteigti Bendruomenės 
apylinkes nebuvo padaręs’. Ir 
dėlto, suvažiavimo vardui patei
sinti užteko, kad be apygardos 
vadovybės (kurią sudaro Los An
geles apylinkės nariai) vienin
teliais tikrais atstovais dalyva
vo žinomi (ir be Bendruomeni
nės veiklos) lietuviai: E. Jo- 
sen — 1000 dolerių įnašu pri
sidėjusi prie. Lietuvių Fondo, Ja
nina ir Algis* Rimavičiai bei M. 
Bojavienė iš Arizonos. Tai ir 
visi atstovai... Kurgi — kaimy
ninė Yucaipa (Bendruomenės 
apylinkė numarinta), Long 
Beach (lietuvių klubas atsisakęs 
jungtis Bendruomenės sudėtin), 
San Diego — kur niekas nėrą

daręs žygių įsteigti Bendruome
nės apylinkę, San Francisco — 
kur Bendruomenės apylinkė būk 
tai “veikia”.

Tiesa, suvažiavimo vardą ga
lima bųtų pateisinti, tųrmt gal
voje, kad . tą pępga čia atvažia
vo (galima sakyti — sų,važiavo) 
tikrai ręti svečiai, kųęįų, laukė 
ne tik “užkietėję” bendruomenį- 
ninkai, bet ir šiaip platesnių, 
lietuviškai patriotinių, pažiūrų 
lietuviai: Tai J. Jasaitis (JAV 
Lietuvių Bendruomenės Centro 
Valdybos . pmpWPJ^) iŠ Ciką- 
gos ir, J, Baęjūpo. vietinjųkė — 
ponia M. Lenkauskienė (Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės Cem 
tro sekretorė) iš Clęvejaųdo.

Centro nustatyta suvažiavi
mui programa leidžia jį pavadin
ti “Bendruomenės* rekolekcijor 
mis”, bet ne Bendruomenės ug
dymui kelių ir būdų ieškojimu.,

J. Jąsaitis išvažiuodąmas esąs 
pareiškęs, kad suvažiavimą, lai
kąs labai, gęjrai organizuųtu ir 
puikiai pavykusiu. Taį rodo, kaip, 
blogai Centro Valdybos pirmi
ninkas yra informuotas apie pa
dėtį Amerikos Vakarų apygar
doj,ę, kur per 12 mętų nepada
ryta jokios pažangos...

Apygardos valdyba, kurios 
priekyje stovi neabejotinai žinor 
mi veikėjai ir.geri bendruomeni- 
ninkai, vis dėlto galėtų gal mė
ginti ieškoti naujų kelių ir for
mų, kąįp Bendruomenės apylinr 
kių skaičių padidinti bent jau 
čia pat Kalifornijoje. Aš ma
nau, kad tai padaryti galima ir 
jei apygardos valdyba tik pa j u-

Susidūrė 34 automobiliai. — Dėl snj$gp, i i; bjpgq matomumo New Yprket East River Drive, plente susidūrė 34 
automobiliai, bet nė vienas iš automgbųfaty nezyvo ir nebuvo sunkiai sužeistas.

i ii i ■ ■■■■■■ . ..................................... r n i|

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel< LAfay^tte 3-1OB3
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują njūsp namą.

t VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tu jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ię patarnavimų už
dirbtais . pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome, ir tebespausdinųme.

Galėtume ir toliau taip verstis, bęt jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio, pramonė turį persitvar
kyti, prisilaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų.. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorps, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esamę įsigiję, bet didžioji ma 
šina yra ta patį, kurią nusipirkome prieš 50. metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnici. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spąustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ, ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu;

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S., H&lsted St, 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ
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dėtų ta kryptimi — ji susilauk
tų ir paramos.

♦

Sekanti “suvažiavimo” diena 
išaušo ryškesnėse šviesose — 
minint Bendruomenės Los An- 
gėlės apylinkės 10-čio sukaktį: 
s'u svečiais iš pasaulinio centro,, 
vakarinio komiteto, konsulato,, 
partijų, draugijų. Kukliuose, 
“Bendruomenės Centro” namuo
se — iškilmingi pietūs, su ilgoku, 
garbės stalu ir netrumpomis kąl-į 
bomis. Ir nestebėtina — apylin
kės 10-mečio sukakties minėj į-, 
mas nėra jau koks eilinis įvy- 
kis, juo labiau,, kad Los Ange-. 
les apylinkė ir yra vienintelė,, 
kuri ne tik išaugo ir didelius 
kalnus -lietuviškų darbų nuver
tė, bet... čia ant savo pečių nešą 
ir visą Vakarų Apygardą. Kalbų 
kalbos, su sveikinimais, linkėji
mais, siūlymais, kritika, rimta 
ir juokinga, žodžiu — ganą jau
ku ir įdomu. Liaupsinamieji, Ben
druomenes (ęią, Los Angeles) 
pirmųnąi, ganą patogiai jautė
si už garbės* stalo, kol nenuma
tytas kalbėtojas, minėjimo pro
gramos vadovo Al. Dabšio pasi
prašęs žodžio — dr. P. Pama
taitis papildė vietinės Bendruo
menės istoriją. Jis tarpe kita, 
ko pareiškė, kad Bepdęuomępęs 
pradžia Amerikos Vakaruose nė
ra laikytina Los Angeles apy
linkės įsiąteigįm.u,, taigi vos.prįeš 
10 metų, nes jau anksčiau, be
rods, 1951-m., čia buvo suorga
nizuotą pirmoji, iš viso Ameri
koje, laikįnpji apygardos valdy
ba, kurią, organizuoti buvo įga
liotas VI. Bakūnas, Bendruome
nės Laikinojo, Organizacinio Ko
miteto nario Karolio Žalkauskp 
pavedimu. VI. Bakūno inięįaty- 
va 1951 m., spalio mėn. 21 d. su
šauktame organizacijų pirmi
ninkų ar jų atstovų susirinkime 
buvo išrinkta laikinoji apygar
dos valdyba tokios sudėties: Ch. 
Lukšis, J. Uždavinys, adv. J. Pe
ters, VI. lakūnas, d#. iP. Pama
taitis su kandidatais (kurie pir
majame valdybos posėdyje buvo 
pakviesti tikraisiais nariais); 
prof. Mį Biržiška, prof. dr. K. 
Alminauskiu ir, teis. V. Kazlaus
ku.

Dr. P. Pamataįtis* savo trum
pame žodyje pastebėjo,, kad šia
me apylinkės dešimtmečio minė
jime dalyvauja du Bendruome
nės pradininkai Amerikos Va
karuose — tai jis pats ir VI. Bą- 
kūnas. Tiek dr. P. Pamataitis.

Kai kuriems “pirmūnams” už 
garbės stalo — toks dr- Pama
taičio “istorijos ištaisymas” ne
labai patiko. Bet... negi prie auk
štų svečių dabar pradėsi ginčy
tis, dargi iš už garbės stalo...

Bet kai vėliau patyriąu, liaup
sinimų kvaituliui praėjus, kai 
kurie (sėdėjusių už garbės sta
lo) smarkiai puolė dr. P. Pama
taitį, teigdami, kad prieš Los 
Angeles apylinkės suorganizavi
mą čia nieko nėra buvę, jokių 
Bendruomenės organizacinių 
pradmenų... tiesiog... buvo tam
su ir šalta...

Na, teatleis’ man dr. P. Pa
mataitis, jei anas jo pastabas 
dabar aš kiek papildysiu — visai 
tikru įrodymu, kad prieš apy-

liųkės orgąųLavimą — čia jau 
veikę, ląįkiąpjį apygardos vaį- 
dyba., Bųfęnf, Jųųgtinįų Ameri
kos Valdybių Rietuvių B-endruOr 
rųępės Laįkįųojų Organizacinio 
Kopųfęjbo,. 1952 nų. gegužės iųėn.,

rą$bę( p, A», Audroniui, (kų*. 
iįą.tųų laiku rūpinosi Uos Am 
gęlęs apylinkės organizavimų), 
tarpe, kifa ko šitaip sakoma:

“Konkrečiai apie Los Anr, 
les Bendrupmenęs reikalus 
kąfbąpL tękitų Tapetai patari 
tį suęiti j į kontaktą, su ląiki- 
nąją Los Angeles apygardos 
valdybą’’.
Tą.L|Okp( rąstą,pąsirašė jo. ser 

kjręįori^ A. Saulaifią, nuoraša, 
informacijai atsiuntęs laik. Los 
Angeles apygardos valdybai. Tai
gi.— Qentlowen,. jwst for the. 
ręęprd-M apie. Bendruomenės, pra
džią . Amerikos Vakaruose,

žurnalistas, — tai magiškas 
žodis, kai kam, net daug kam... 
Ypač tiems, ku^ię su žurnalisto 
profesija nieko bendro neturi, 
net neturėjo, Tpkių, mūsuose, 
kuriuos čia būtų galima tiesiogi
niai surišti su žurnalisto profesi
ja — galima suskaityti vienos 
rankos pirštais. Kitos rankos 
užtektų suskaityti tuos, kurie 
praeityje, Lietuvoje, dirbo toje 
profesijoje. Bet... Lietuvių žur
nalistų S-gos Los Angeles sky- 
rįųs. šiuo, metų turį nęt4.. 3Ę na
rius! Į mano siūlymą, steigia
majame susirinkime, vadįųL3 ne; 
žurnalistų S^gps skyriumi, bet 
lietuvių spaudos bęndrądąrbių 
klubu ąr,pąnąšiu vardu, vengiant 
pavadinimo “žurnalistas” — bu
vo pažiūrėta gana “kreivai” ir 
— buvau nubalsuotas negailes
tingai: dauguma pasisakė už 
žurnalistų Sąjungos skyrių — 
paraidžiui... Taigi, galima sa
kyti, per naktį, vėl... pasidarė
me žurnalistais... Gerai dar, kad 
atsirado bent vienas, kuris šią,, 
galima sakyti, beveik komišką 
padėtį mūsų organizaciniame gy
venime, išgelbėjo savo vardu ir 
profesija — tai to skyriaus pir
mininkas (išrinktas didele bal
sų dauguma) S. Paltus’, praktiš
kai besiverčiąs žurnalisto pro
fesija, galbūt vienintelis čia kaip, 
liętuvis — amerikiečių žurna
listų sąjungos .paryš, su galio
jančiu “Press Club” nario lindy
nių ir privilegijomis. Ir, kaip 
pirmininkas, jis tikrai savo var
du, energija ir darbų šį skyrių 
labai įmantriai išvairavo per 
bandomuosius vandenis, su mė
nesiniais susirinkimais, paįvai
rinamais kultūrinėmis pramo
gomis — paminint, bet kuria 
proga, iškilesnius lietuvius mū
sų spaudoje (turiu galvoje pe
riodinę) , literatūroje, mene, poli
tikoje.

S. (Paltus parodė kaip vieno as
mens pasišventimu paskirai už
duočiai galima net tokios mozai
kinės sudėties vienetą, kaip kad 
yra dabar žurnalistų Sąjungos 
Los Angeles skyrius, išvesti 
daugelio senesnių organizacijų 
priekin.

Nėra dienos be nakties*, taip ir 
šio skyriaus istorijoje. Turime 
ir garbės teismą, kuris jau taip, 
pat turi pakankamai “darbo”,

lygindamas kai kurių skyriąus 
nąrių, skunduose išdėstytas pa
žiūras, nę tiK į kąį kuriuos kole
gas,, bęt... ir, laikraščius. Gal 
bųą visai pateisinama, kad po, 
tokios audriuos (asmeniškai sa
kyčiau, ir sėkmingos) prądžios, 
skyrius nųUrė ir:pasišokti; ru
deniop, spalio 10. d, rengiamame 
pirmajame (Uos Angeles lietur 
vių kpįpnįjęje). spaudas .baliuje, 
kuriam rūpęstįųga skyriaus vaį- 
dybos sekretorė ponia Irįikįenė 
jąų, užsakė patogią Larchpipnt 
salę, gį kitįij vaidybos pąreigū- 
nąį. pasižadėjų, tąlkiųfci bąlįąus 
programos, sudaryme — iki sur 
sižinpjmm nę, tįkt sų vietiųįąįs, 
bęt. ir,New Yorke, gyvenančiais 
mūsų -scenos mępw^ąia. Lai
ko,. dąr. dąųg, bęt, pirmajam, lie
tuviškam, spaudos baitui Los. Al
geles mieste — labai rimtai ren
giamasi jąų dabar. Įsidėmėkite, 
spalio mėn. 10 d.

Paskutinis skyriaus susirinki
mas vasario 29 d. įvyko daugiau 
profesinės (laikraštininko požiū
riu) atošvaistės rėmuose, nes 
čia be labai nevykusios Alg. Gus
taičio paskaitos (kurioje jis* la
bai įžūlioje formoje puolė Ame
rikos vyriausybę, reikalaudamas 
kad ji Lietuvos laisvinimo rei
kalams duotų vieno bombonešio 
vertės sumą: 30 milijonų dole
rių). Jo, paskaita, viętoj dėme
sio iššaukė beveik visuotiną pa
sipiktinimą. VI. Lakūnas, sė
dėjęs prie prezidiumo stalo, ir 
sekretoriavęs susirinkimui nesi
drovėjo pareikšti viešai savo pa
sipiktinimą, klausdamas Alg. 
Gustaitį — ar jis esąs Amerikos 
pilietis, Alg. Gustaitįs- atsakė 
— “taįp”. L. Valiukas kate
goriškai paneigė A. Gustaičio 
naivius reikalavimus, o A. Ski- 
rius jo paskaitą pavadino “ge
ru feljetonu”. J. Andrius nu
sistebėjo, kad ta “bombonešių 
tema” čia keliama iš naujo, kai 
ji jau buvusi kelta “Europos Lier 
tuvyje”.

Nuotaikas atitaisė, labai gerai 
parengta ir perduota trumpa An
driaus Mirono paskaitėlė apie 
spaudei tęchniką ir męmškųmą 
ir,paskuį, kjto specialisto, spau
dos srityje, Juozo, Timpior apta- 
rimąs apie angįįęizmų plitimą 
lietuvių.kaĮbpj.e, Jei;kas tikrai 
domėjosi technikos ir kalbos tor. 
gulėjimu lietuviškoje laikrašti
joje, taį šiuodu. pąskųtiniaį, du 
prelegenfai, tikrai buvo .sveikin
tum

Labai apčiuopiamos paramos 
suteikta ir Tautos Fondui. Kaip 
ir visur, skyriaus pirmininkas 
S. Paltus ragindamas jungtis 
šion kilnion. institucijon, pats par 
kloj.0 pirmąją dešimtinę, kurią 
sekė. A; Skirias — 10 dol., L- 
Balvočius.,— 3 dol„ Andrius Mi
ronas 5 dol.; L. Valiukas 10 dol.

Neseniai vietos lietuviai resr 
publikonai surengė pagerbimo 
pietus respublikonų kongresma-

nui p. Lipscomb. Tai — jau be
rods nebe pirmą kartą. Bet tai 
respublikonų reikalas. Keista 
tik, kad tokia proga jie nesuran
da naujų žmonių pasveikinti to
kį garbingą amerikietį. Sveikin
tojų eilėje vis tie patys, jau ir 
pačiam Lipscomb gerai pažįsta
mi lietuvių respublikonų “kla
no” nariai, ar tai iš tautinio ra
telio, rezuliucijų komiteto ar ki
tų “padalinių”, šį kartą jie kiek 
“pasitaisė” — nu;metę: sąyo res
publikoniškus titulus — A. Ski- 
rius sveikino Bįendruomenės 
apylinkės, gį J. Motiejūnas — 
Alto vardu. Atrodo, lyg p. Lips
comb būtų toks naivus, kad ne
matytų su kuo tikrai jis turi rei
kalo...

Pavasario programą 
Industrijos muziejuj

Gaiųtos Istęrijos mųzįęjuj, 
Chicago j,ę, vaikams ir jaunimui 
Šį ankstybą pavasarį bus dar du 
naudingi šeštadieniniai paren
gimai, būtent: Balandžio 11 d. 
10:30 vai. priešpiet spalvotas 
filmas apie Afrikos žvėris. Fil
mo payadinimas “The kingdom 
of the elephant“; balandžio 18 
d. tuo pat ląįku, A. Disney spal- 
potas filmas “Gyvybės paslap
tys” apie vabzdžių, vabalų ir 
augalų gyvenimą po vandęniu 
įvairiose pasaulio šalysę. Filmų 
seąnsai neapmokami.

Suaugusiems ten pat įvyks 
šešios paskaitos: (šeštadieniais 
popiet nuo, 2:30 valandos); kovo 
21 d.’ iliustruota Phil Walker 
paskaita apie Balk Java ir Su
matrą; kovo 28 d. Jens Bjerre: 
Ekspedicija į Naująją. Gvinėją- 
Paskaitos pavadinimas — Pas
kutinieji, kanibalai..

Balandžio 4 d. Charles Tay
lor: šventosios žemės; balandžio 
lį d. Clifford Cammen Reino 
upės slėnys; balandžio 18 d. 
Kenneth Richter; Italija, ir ba
landžio 25 d. Wiljis Butler: Čia 
yra Havajai!

Star-spangled savings plan
Most of us think about the future in 
terms of paying off the mortgage, 
educating the children, providing a 
retirement income.

But with the world the way it is 
today, it’s almost impossible to mąke 
plans for your own future without, 
considering the future of your coun
try, too.

When you buy U. S. Savings 
Bonds, your money takes on both 
jobs. It grows to build your financial 
strength.

At the same time, it helps Uncle 
Sam watch over our peace and 
security.

Why not give your savings dollars 
this double assignment;? You’ll, be 
joining millions of American fapiilies 
who are investing in their country’s 
future — and you’ll probably feel 
pretty good abųųt it.

easy to buy Savings Bonds on the 
Payroll Plan where you work. A $50 
Bond costs $97.50, a $25 Bond $18.75, 
and you can buy them in installments 
for only a few dollars a pay day. Or buy 
them outright at any bank. No charge 
for the service.

Buy Series E Bonds for growth 
Series H for current income.

Some nice things about 
Series 2 Bonds

9 You get more money
when they mature

• You can defer the tax on accu
mulated interest until the Bonds 
are cashed

e You can get your money when 
you need it

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed, or stolen

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The V.S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Depart-V. ment thanks Ths Advertising Council and this newspaper for their patriotic «uw)ort.
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DETROITO DARIAUS-GIRĖNO KLUBO 
SUSIRINKIME APSILANKIUS

LAISVOJI TRIBŪNA

Dariaus-Girėno klubo visuo
tinas susirinkimas įvyko š. m. 
vasario mėn. 23 d. Lietuvių na
muose. Aš pilnateisis !narys, 
niekam nepataikaudamas ir nė 
vieno nenoriu užgauti, tik noriu 
parodyti “veidrodį”, kuriame at
sispindi tikra tiesa. Gerbdamas 
klubo demokratinius principus, 
noriu susirinkimą apžvelgdamas 
tik konstatuoti įvykusį faktą.

Klubo pirmininkas atidarė su
sirinkimą, pakvietė susirinkimui 
vadovauti pirmininką ir proto
kolą parašyti sekretorių. Pami
nėti pareigūnai visų susirinkusių 
rankų paplojimu priimti ir pati-

torija nesiderino su metiniu klu
bo kultūrinės veiklos pranešimu. 
Klubo kasininkas pranešė labai 
trumpai apie klubo kasos stovį 
banke. Finansų sekretorius į su
sirinkimą neatvyksta ir praneši
mo nepadaro. Klubo samdytas 
buhalteris, kuris veda visą atas
kaitą irgi neatvyksta... (?) Pir
mininkas pranešė, kad jis jau iš 
namų yra išvykęs ir tuojau turi 
čia būti...

Valdybos pranešimo nesulauk
dami, išgirdome Revizijos kom. 
pranešimą. Revizijos pirminin
kas, pradėjo labai gražiai pasa
koti, pademonstravo savo su-

Aukštai ir sausai. — Gazolino stoties tarnautojas iškėlė sunkvežimį alyvos keltuvu ir išsaugo
jo jį nuo sudrėkinimo.

Binkio 5-kių veiksmų drama 
“Atžalynas”, šiuo žygiu “Au
kuras” pradėjo beveik visai 
naują darbo barą, pereidamas 
į darbą su jaunimu. Jų šiam 
veikale yra net virš 20. Tuo 
norima papildyti pavarysian
čias senąsias jėgas ir duoti pa
grindą ateities lietuviškam 
darbui.

Su apgailestavimu tenka 
konstatuoti, kad metai iš me
lų mūsų kultūrinis bei tauti
nis gyvenimas eina į merdė
jimo pusę vis gilyn ir gilyn. 
Didžioji dalis mūsų intelek
tualų, jau yra seniai pasi
traukę iš rikiuotės. Daugeliu 
atvejų lietuviškas gyvenimas 
yra palaikomas eilinių pilie
čių, kurie savo gyvenime nė
ra nieko panašaus dirbę. Ne 
paslaptis, kad net b-nių v-bos

STANIONIO SŪNUS
ĮSIGIJO STOTĮ

čikagiečiams plačiai pažįsta
mo veikėjo Frank Stanionio sū
nus Arturas Stanionis Kansas 
valstijoje, Maryville srityje įsi
gijo KNDY siunčiamąją radijo 
stotį.

Arturas jau seniai dirba radi
jo srityje. Jis turi gerą balsą, 
lengvai ir gražiai pranešinėja 
žinias bei garsinimus ir prave
da kontestus. Ilgus metus jis 
dirbo kitiems, o dabar jau turi 
savo stotį.

90 mylių radi j use nėra kilos 
stoties. Jis informuoja apylin
kės miestelių gyventojus ir far- 
merius apie dienos įvykius ir 
garsina vietos prekes.

Arturas Stanionis yra vedęs,
keti. Pirmininkaujantis per
skaitė dienotvarkę:

1) Susirinkimo atidar.; 2)
Prezid. sudar.; 3) Protokolo 
skait.; 4) Valdybos pranešimas; 
5) Rev. kom. pranešimas; 6) 
Valdybos rinkimai; 7) Einamie
ji reikalai; ir klausimai bei su
manymai. Dienotvarkė buvo pa
pildyta naujų narių priėmimu.

Ilgametis narys paklausė ar 
yra teisėtas susirinkimas?... At
sakyta, kad klubas turi teisėtų 
narių 200, o susirinkime buvo 
mažiau pusės. Paklausėjas už
protestavo ir pareiškė, kad ne
teisėtas! Po ilgų pokalbių dėl 
teisėtumo, buvo perskaitytas 
protokolas, kuriame parašyta, 
kad pereitame susirinkime bu
vo nuostatai pakeisti, susirinki
mą skaito teisėtu. Pageidaujan
čiam paskaityti tuo reikalu lie
čiančius nuostatus — nepaskai
tė.

Po naujų narių priėmimo se
kė — valdybos pranešimas. Klu
bui tris metus iš eilės pirminin
kaujantis, paklojo savo asme
ninius pasigyrimus, kartojo jau 
visiems žinomą seną klubo isto
riją, o ne klubo metinę veiklą. 
Ta sena klubo nuo įsikūrimo is-

gebėjimą, iškėlęs aukštai knygas 
rodė, kad tenai viskas labai gra
žiai įrašyta ir prašė susirinki
mą, kiekvienam valdybos nariui 
už tą “dailyraštį” paploti. Gyrė 
jų nuveiktus darbus, ir t. t. Ne
supratome, kam tas? spektaklis? 
Mes, rodos, turime du sambū
rius, tai jų paskirtis.

Toliau. Po gardžių išgyrimų, 
išgirdome rezultatus, kad visų 
metų apyvarta yra — 32,000 
dol. su mažu netikslumu — bū
tent dviem dol. Vienas ir kitas, 
suabejojęs paklausėjas pasitei
rauja, ar galimas’ daiktas, kad 
iš baro tokia maža apyvarta? 
Turėtų būti daugiau! Klubo pir
mininkas pasiteiravęs pas baro 
tarnautoją, paaiškina, kad čia 
yra netikslu... yra apyvarta 52,- 
000 dol. (20,000 skirtumas).

Čia jau tinka pasakėčia apie 
pastabumą: “Blusą pastebėjo, o 
dramblio taip ir nematė”. Visi 
pradžiugome ir jau pasipylė 
klausimai. “Revizorius” paaiš
kino, kad jie neturėjo laiko. Pir
mininkaujantis pasiūlė akto pri
ėmimą ir leidžia balsuoti. Revi
zijos kom. aktas priimtas be pa
taisų.

Valdybos rinkimuose buvo at
siklausta ar senoji valdyba iš

pareigų atsistatydina?... Atsa
kė — taip! Kandidatų į pirmi
ninkus buvo pasiūlyta visa ei
lė, bet kiti iš kandidatų atsisa
ko. Prie buvusio pirmininko dar 
pasilieka ir kandidatuoja vienas 
ir jau labai priprašytas-' kandida
tas. Rinkimai slaptu balsavimu 
nulėmė ir išrenkamas senasis 
“generolas”. Čia jau neaišku, 
kodėl neužleido kitam ir kodėl 
toks nepasitikėjimas kitais?... 
Kiti tai matydami, ar iš kuklu
mo ar iš pagarbos, nesutiko eiti 
ir į kitas pareigas. Apie klubo 
pirmininko įsigalėjimą girdėti 
buvusios valdybos narių pasisa
kymai, kad jis nesiskaitąs su 
valdybos pageidavimais ir net 
su narių susirinkimų nutari
mais.

Nesuprantama, kokios meilės 
čia vedami vėl išsirinkome tą, 
kuris mūsų kalbomis, kaip ir 
“diktatorius”. Ar čia ne palai
kymas “diktatūros”?

Revizijos komisija taipgi su
daryta. Prie senojo “revizo
riaus”, pririnkti dar du ir visi 
perbalsuoti. Tikėkime, kad da
bartinė revizijos komisija bus 
tikrai darbinga ir laiko jau tu
rės. Buvo pirmininko pasiūly-

IŠ KANADIŠKOS PADANGĖS
HAMILTON, Ont. — Stebint 

lietuvišką gyvenimą spaudo
je, negalima nepaminėti kiek 
plačiau ir Hamiltono. Nors sa
vo didumu ,kaip lietuviška 
šeima nepasižymi, siekdama 
nepilnai 2000 gyvybių, tačiau 
savo veikla neatsilieka nuo 
didžiųjų. Iš svarbiausių kul
tūrinio ir tautinio gyvenimo 
veiksnių, galima suskirstyti

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsų nuosavybės klausimus 
Čia jums pagalbon gali ateiti 

STANDARD 
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.
MORGIČINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa
keliant iki originalės jūsų pirmo morgičiaus sumos.

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

ta, kad jiems reikia mokėti už 
atliktą darbą po 10 dol. kiekvie
nam ir kad jie turės- padaryti 
baro patikrinimą kas mėnesį, ko
kia yra baro apyvarta. Pirminin
kaujantis, dėl narių susiklausy
mo ir įsišokimų, plaktuku stalą 
daužydamas pavargo ir jau susi
rinkimą nesugebėjo sudrausmin
ti. Pritrūkęs kantrybės, susirin
kimą uždarė su dar neišbaigta 
dienotvarke. Paliko einamuo
sius reikalus, Liet, fondą, tar
nautojų samdymą, atlyginimų 
klausimą ir t. t.

Klubo nuostatams pakeisti ir 
piniginiams reikalams svarsty
ti dabartiniai nuostatai reika
lauja %-dalių legalaus susirinki
mo narių balsų. Sąmata šiems 
metams priimta be % daugumos. 
Pirmininkaujantis tokius daly
kus turėtų žinoti...

Viena valdyba, be narių pri
tarimo, neturi teisės pinigus 
skirstyti. Su nuostatais priva
lome skaitytis, nes kartais gali 
reikėti atsakyti prieš valdžios 
kontrolę. Dabar po naujos val
dybos išrinkimo, pinigai jau 
skirstomi kitom organizacijom, 
valdybos nariai skiriami į tarny
bas su atlyginimu. Vieni dirba 
iš įsipareigojimo ir dar su įna
šu po šimtinę, o kiti nieko ne
prisidėję prie Lietuvių namų, 
naudojasi čia uždarbiu. Dariaus 
-Girėno klubas yra įsipareigojęs 
visą pelną iš baro atiduoti Lie
tuvių namams išsimokėjimui 
skolų. Pinigus privalome tau
pyti ir pirma apmokėti skolas.

Mano tas parašytas pastabė
les ir aprašymą priimkite be už
sigavimo. Su geriausiais norais 
linkiu tik gero.

Susirinkimo dalyvis

sekančiai: 1. šeštadieninė mo
kykla, globojama A. Vartų pa
rapijos ir tėvų komiteto, turi 
subūrę apie 200 lietuviukų. 2. 
Tautinių šokių grupė “Gyva- 
tara” su vadove p. G. Breich- 
maniene ir pagelbininkėmis: 
Verbickaite ir Stanaityte. Per 
praeitus dvejus metus, tauty
bių pasirodyme Toronte, iški
lęs į pirmąsias vietas iš 30-ies 
tautybių, kas angliškoj spau
doj buvo plačiai komentuoja
ma, kaip garbingi lietuviai. 
Šiais metais “Gyvataras” yra 
pasiekęs savo aukščiausią sto
vį apjungdamas net 107 jau
nuolius - šokėjus. 3. Aušros 
Vartų parapijos choras, glo
bojamas prel. dr. J. Tadaraus- 
ko ir vad. sol. V. Verikaičio, 
ne tik kad užpildo bažnyčios 
pamaldas bei minėjimus ir 
šventes, bet išeina ir į angliš
kąją areną su lietuviška dai
na. Džiugu, kad visur mielai 
sutinkamas. Po pernykščio 
pasirodymo Aklųjų Institute 
kviestinių svečių publikai, šie
met vietos YMCA yra užkvie- 
tusi su lietuviška daina pridu
riant: gavome keletą pasiū
lymų iš lenkų ir ukrainiečių, 
bet mes norime vėl pamatyti 
lietuvius. Miela ir malonu tai 
girdėti iš svetimųjų.. 4. Spor
to klubas “Kovas” neatsilie
ka nuo kitų grupių Lietuvos 
vardo garsinime. 1963 m., 
globojamas prel. dr. J. Tada- 
rausko, buvo išėjęs su krepši
nio komanda į žiaurias rung- 
tines, kurias garbingai užbai
gė su Kanados meisterio titu
lu ir miesto vadovybės pado
vanotais žiedais. 5. Scenos 
mėgėjų būrelis “Aukuras” va
dovaujamas dramos aktorės 
E. Dauguvietytės-Kudabienės, 
jau 15 metų kaip puoselėja 
scenos darbą. Per 15 metų 
sunkaus, bet naudingo darbo, 
buvo pastatyta nemažai di
desnių ir mažesnių veikalų, 
savo ir apylinkių kolonijoms. 
Šiemet “Aukurui” švenčiant 
15-sius darbo metus, š. m. va
sario 29 d. buvo pastatyta K.

sudaromos iš nepatyrusių as
menų, nes galintieji — man
dagiai atsiprašo. Atrodo, kad 
mūsų gyvenimas grįžta į carų 
okupacijos laikotarpį, kada 
didžiausią dalį mūsų kalbos 
ir Tėvynės meilę išsaugojo lie
tuviško kaimo “tamsusis” 
sluogsnis. Taip ir su “Atžaly
no” premjera, moraliai “Au
kuras” išėjo su 100%, tačiau 
materialiai — liko skoloje. 
Skaudu ir liūdna šią naštą 
nešantiems, bet nenorint me
luoti, reikia pasakyti teisybę: 
mūsų visuomenė, su tituluo
tais atstovais, eina velniop.

Nežiūrint šių nesėkmių, 
“Aukuro” 38 asm. grupė, šal
pos tikslu, š. m. kovo mėn. 21 
d., BALFo vajaus užbaigimo 
proga, pastatys 3 vai. užtrun
kantį “Atžalyną”. Premjera 
bus statoma: Schwaben Hall, 
474 Knickerbocker Avenue, 
Brooklyn, N. Y. V. P.

gyvena su žmona ir trim dukte
rim. Būtų visiems smagu, jeigu 
jaunasis Stanionis įsistiprintų 
naujoje biznio vietoje. Linkime 
jam sėkmės.

Senas Pažįstamas

PasveikiiiK savo draugus 
per "Naujienas"

SLA kuopos balsuoja
Visame krašte eina SLA 

Pildomosios Tarybos rinkimai
Kovo 11 dieną įvyko SLA 336 

kuopos susirinkimas. Susirinki
me dalyvavo 7 nariai ir visi bal
savo. Už Povilą Dargį buvo pa
duoti 7 balsai, už Stasį Gegužį 
7 balsai, už B’erthą Pivaronienę 
7 balsai, už Norą Gugienę 7, už 
E. Mikužiūtę 7, už Steponą Brie
dį 7, už daktarą St. Biežį 3 ir už 
dr. Petrą P. Zalatorių 4 balsai.

Kuopa nutarė įdėti pareigū
nų vardus ir adresą ruošiamoje 
SLA apskrities knygoje.

Taip pat išrinktas atstovas į 
SLA konferenciją ir aptarti kiti 
organizaciniai reikalai.

Organizatorius

MOVING MOVING. (s (R ARTĮ
| *(ftayi didėt tr^-^įt^/aadįtau^molmkia^-^ ~
j ** metųpaį/rimas-^usr-scdini^ts patamadmai * į

JUOZAS NAUJOKAITIS
įĮžOŽŽ# 36^/^ MM 5-9289 f

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 pusi.................. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi................................................  $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; n dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ............................................ — $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi. .............  $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi., .......   $1-00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — ............... $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik ............ $10.00

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Telef. HA 1-6100

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
Seštad. 9 iki 12 vai.
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4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

3 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL, — MONDAY, MARCH 16, 1964

3



01H © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
lix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams---------------------------$13.00
pusei metų________________ $7.00
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Užsieniuose
metams------------------------------$16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui-------------------$1.50

10 cents^per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams__________________ $15.00
pusei metų _______________ $8.00
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Baigia spausdinti I tomą “Mūsų Lietuva”
Reikšmingas veikalas vertas visuomenės paramos

Socialinės ir politinės reformos 
Brazilijoje

Joao Goulart, penktadienio vakare, pasirašė po žemės 
reformos įstatymu, kuriuo yra nusavinami didžiųjų žem
valdžių dvarai su tikslu išdalinti jų žemes bežemiams lau
kų darbininkams.

Už nusavinamas žemes prezidentas nori užmokėti 
valstybiniais bonais. Bet Brazilijos konstitucija reika
lauja, kad nusavintų žemių savininkams būtų atlyginta 
pinigais (kurių valdžia neturi). Todėl Goulart ketina pa
siūlyti parlamentui pakeisti konstitucijų.

Tuo pačiu, prezidento pasirašytu, įstatymu bus na
cionalizuotos (paimtos valstybės nuosavybėn) dar iki 
šiol likusios nepriklausomos aliejaus * kompanijos. Di
džiausios aliejaus kompanijos, krioš priklausė JAV-ių, 
Britanijos ir kitų svetimų šalių kapitalistams, buvo su
valstybintos jau prieš keletu metų.

Prezidentas Goulart, be to, žada pravesti konstituci
jos pakeitimą, kuris suteiks balsavimo teisę visiems pi
liečiams, sulaukusiems 18 metų amžiaus. Iki šiol balsuo
ti galėjo tik mokantieji skaityti ir rašyti, o Brazilijoje 50 
nuoš. žmonių yra neraštingi.

Suprantamas dalykas, kad beturčiai darbininkai mie
stuose ir bežemiai laukų darbininkai entuziastiškai rems 
prezidento .Goulart vadovaujamą vyriausybę. Bet kaip 
jai seksis tas reformas įgyvendinti praktikoje, tai kitas 
klausimas. Ypač nelengva bus įvykdyti žemės reformą.

Išdalinus dvarų žemes laukų darbininkams, reikės 
jiems įsigyti gyvąjį ir negyvąjį inventorių (gyvulius ir 
darbo įrankius); reikės turėti sėklų pasėliams; reikės pa
sistatyti gyvenamas triobas, kluonus ir svirnus javams 
bei grūdams sukrauti. Reikės tuos naujakurius išmoky
ti savo ūkius tinkamai tvarkyti, nes dauguma jų apie ūk- 
vedystę mažai tenusimano; jie tik dirbo, o galvojo apie 
ūkio vedimą jų samdytojai, dvarų savininkai.

Tam reikės nemaža laiko — ir didelių kapitalų. Iš kur 
Brazilija jų gaus? Daugiausia, žinoma, iš JAV. Bet JA 
V Jų piniguočiai neinvestuos savo kapitalų Brazilijoje, 
jeigu jiems nebus užtikrintas investmentų saugumas ir 
tam tikras pelnas. O jei Brazilijos valdžia ir įstatymai 
jiems tokį užtikrinimą duos, tai visokių spalvų “revoliu- 
cininkai” šauks prieš “jankių imperializmą”. Atsakin
giems Brazilijos politikos vadams teks su demagogais 
kovoti. Nuo jų sugebėjimo įtikinti darbo žmonių mases 
pareis to milžiniško Pietų Amerikos krašto ateitis.

Savo plotu Brazilija yra didesnė, negu JAV (atėmus 
Alaską ir Havajų Salas). Gyventojų skaičius sparčiai au-

mažo miestelio rytų Lietuvoje, 
Tauragnai, esančio apie 15 kilo
metrų nuo Utenos, turėjusio gal 
nepilną tūkstantį gyventojų. 
Bet kokia įdomi yra šio užkam
pio istorija! Aprašęs šio mies
telio ir jo apylinkių grožį, esan
čio ant kalno, tarp dviejų ežerų, 
kurio gamtos grožybei ir šveica
ras pavydėtų, Bronius Kviklys 
primena, kad trijų kilometrų at
stume nuo Tauragnų, ant Tau- 
rapilio kalno, buvusi tvirta Tau- 
raganų pilis, kuri 1330-33 metuo
se ginė šitą Lietuvos dalį nuo 
Livonijos (Kalavijiečių) orde- 
no užpuldinėjimų. Jogailos rū
pesčiu 1387 m. ar neužilgo po to 
Tauragnuose buvusi pastatyta 
katalikų bažnyčia, viena pirmų
jų 7 bažnyčių Lietuvoje krikš
čionybę įvedus. Be to, autorius 
cituoja ir dokumentą, kuriuo D. 
L. K. Jogaila, įsteigiant Vilniaus 
vyskupystę, “amžinu ir neatšau
kiamu, dovanoj imu” pavedė Tau
ragnų pilį su daugeliu aplinki
nių kaimų Vilniaus vyskupui. 
Autorius mini ir kiek reikėdavo 
dvarui mokėti lažinių ir činši- 
nių prievolių nuo valako ir sutei
kia daug kitų įdomių socialių- 
ekonominių žinių iŠ to laikotar
pio. Pro Tauragnus 1812 me
tais pražygiavo maršalo Nejaus 
prancūzų armijos III korpusas. 
Taip pat įdomiai aprašyta kaip 
Tauragnų klebonas Feliksas Ma- 
zulevičius lietuviškos spaudos 
draudimo metu iš vaikino Gai- 
venio rankų buvo išmušęs mal
daknygę, atspausdintą rusiško
mis raidėmis (graždanka), kaip 
po to atvažiavo rusų valdininkai 
kleboną tardyti ir jis buvo nu
baustas ištrėmimu į Kretingos 
vienuolyną. Taip pat yra .čia 
aprašomas vietos ūkininkas Mo
tiejus Malčiunas-Medinis, kuris 
pasidirbęs roges ir vežimą sų 
dviejomis grindimis lietuviš
koms knygoms slėpti net nuo 
Prūsų sienos atsiveždavo “Auš
rą”, “Apžavlgą”, “Varpą”, “Tė
vynės Sargą” platinimui šitoje 
apielinkėje. Taip pat Kviklys 
aprašo ir šio miestelio žydų ben
druomenę, kuri prieš karą tu
rėjusi apie 150 žmąnių, kuriuos 
išžudė atėję .iš Vokietijos nacių 
okupantai. Daug vietos pašvęs
tą kaip bandė surusinti įr 'kolo
nizuoti šitą Lietuvos dalį caro 
valdininkui, taip pat aprašo ir 
bolševikų žiaurumus’ Šiose vie
tovėse. čia gan plačiai paminė
ta, kaip kūrėsi gyvenimas tokia
me miestely nepriklausomybės 
laikais, kokie steigėsi vartotojų

Tas nepaprasto darbštumo ir 
stebėtinos energijos mūsų kul
tūrininkas, Bronius Kviklys, yra 
paruošęs ir jau leidžia plačios 
apimties veikalą “Mūsų Lietu
va”, kųriąme suteikiama daug 
istorinių, geografinių, etnogra
finių, visuomeninių žinių apie 
jvairiąs Lietuvos žemių vieto
ves’. Tai bus trijų storų tomų 
veikalas, gausiai iliustruotas 
(virš 3 tūkstančių paveikslų), 
su daugeliu žemėlapių, brėžinių.

Šį įdomų veikalą pažadėjo iš
leisti J. Kapočius, Lietuvių En
ciklopedijos leidykla. Tai nebus 
lygiagretis, bet nuo Enciklope
dijos atskiras leidinys. Trijų di
delių tomų veikalas apie Lietu
vos žemes’ turi galimybės pla
čiau aprašyti ir gausingiau pa
iliustruoti įvairias Lietuvos vie
toves, negu Lietuvių Enciklope
dija, turinti daugybę kitų tikslų.

Tai yra veikalas apie tą Lie
tuvą, kurią patys lietuviai kū
rė amžių bėgyje. Čia tilps ap
rašymai su daugeliu vaizdų, pa
veikslų apie didesnius ir mažes
nius Lietuvos miestus ir mies
telius, įvairias apylinkes, kur 
daugeliui mūsų galbūt teko gim
ti bei buvoti jaunystėje ar vė
liau ir jis primins mums daug 
vietovių vardų, kurių atsimini
mas tebedegina mūsų širdį... Ne
tik plačios jūros, bet ypač ta Ge
ležinė Siena atskirė mus nuo tų 
vietovių, kur daugelis mūsų gi
mė, augo ir kur dabar net ne
leidžia mums aplankyti be žval
gybininko policininko palydovo.

Pirmame tome 752 puslapiai, 
virš 850 iliustracijų

Pirmas tomas jau yra surink
tas, sulaužytas ir spausdinimo 
darbai eina prie galo. Atrodo, 
kad š. m. balandžio mėn. pabai
goje jis galės būti skaitytojų 
rankose. Apart fotografijų, ja
me yra apie 40 žemėlapių ir brė
žinių. Tai bus stora knyga su 
tvirtu įrišimu, geras popierius, 
aiškios iliustracijos.

Tiek daug įdomių žinių 
net apie mažą miestelį

Kas gavo vartyti šios knygos 
rankraščio kaįkurias dalis, ten
ka stebėtis, kiek daug darbo ir 
meilės autorius įdėjo į šį leidinį 
ir net nuostabų, kaip jam pavy
ko sprąsti tiek daug įdomios me
džiagos net ąpie mažiau žino
mas vietoves Lietuvoje. Pa
vyzdžiui, galima paminėti, kad 
pet keletą puslapių yrą skiria
ma aprašymui dabar nežymaus, |

ga. JAV turės dėti visas pastangas, kad ji nenukryptų 
į komunstinės utopijos kelią: diktatūros, teroro, mate
rialinio skurdo ir dvasinio nususinu), kaip Sovietų Rusi
joje.

PrisiekusiŲjy teismas Dalias mieste. — Teismas, susidedąs iš 8 vyry ir 4 motery nuteisė Jack Ruby mir
ties bausme už L. H. Oswaldo nušovimą.

koperatyvai, pieninės, smulkaus 
kredito bankeliai ir t. t. sumi
nint žymesnius veikėjus.

Br. Kviklys nerašo sausai, bet 
stengiasi suteikti daug vaizdin
gų istorinių, socialiai-ekonomi- 
nių bruožų apie įvairias vieto
ves Lietuvoje. Emigracinėse są
lygose tai yra labai supki užduo
tis ir asmeninio laiko ir medžia
gos suradimo atžvilgiu. Labai 
gaila, kad nebuvo galima suda
ryti palankesnių sąlygų tokios 
plačios apimties darbui. Apsi
krovęs knygomis apie Lietuvą, 
kurias jis rūpinasi gauti.iš įvai
rių kraštų, Br. Kviklys rausiasi 
ir komplektuose mūsų senų laik
raščių. Teko pastebėti, kad jis 
pet yra skaitęs? korespondenci
jas iš visokių Lietuvos vietovių 
“Lietuvių Laikrašty”, kuris 
1905 metais buvo lietuvių lei
džiamas Petrapily.

Pagelbėkime autoriui suteikiant 
fotografijų ir kitos medžiagos

Pirmas tomas, kurį jau bai
giama spausdinti, apima pietry
tinę ir dalinai šiaurės rytų Lie
tuvos dalį — Vilniaus miestą, 
Vileikos, Maladečino, Ašmenos, 
Valašyno, Lydos, ščiutino, Gar
dino, Alytaus, Trakų, Švenčio
nių, Breslaujos ir Zarasų apskri- 
čius. Antrame tome bus liku
sioji rytų Lietu vos. dalis ir vidu
rio Lietuvą. Trečiame tome bus 
aprašytos žemaičių žemė, Suval
kija ir Mažoji Lietuva.

Dabar daugelis mūsų sieloja
mės, kad praleidom progas, ne
teko pamatyti, paeskursuoti po 
daugelį įdomių ir gražių Lietu
vos vietų tais laikais, kai į visus 
Lietuvos miestus, miestelius ir 
kaimus visi, ir svetimtaučiai ir 
lietuviai, galėjo laisvai lengvai 
nuvažiuoti be žvalgybos? polici
ninko palydovo. Prie esančių są

lygų ši knyga mums atstos eks
kursijas po Lietuvą, vartydami 
jos lapus mes tarytum važinėsi- 
me po tą mūsų mielą, kenčiantį 
kraštą. Joje, pav., pamatysime 
vaizdus su aprašymais tų gražų 
Anykščių prie šventosios upės, 
kur vysk. Baranauskas ir Jonas 
Biliūnas rašė savo veikalus, pa
matysime ir paskaitysime apie 
Marijampolę, kur Jaug metų gy
veno ir gydė žmones vėliau ta
pęs Lietuvos prezidentu Dr. J. 
Grinius’, pamatysime Trakus, 
kur garsioje pilyje kalėjo Kęs
tutis ir daugelį kitų brangių lie
tuviams vietų. Mums visiems, 
Žinomą, rūpi, kad šis veikalas 
kaip galimą būtų pilnesnis. Pri- 
ąibąsčius po įvairius svetimus 
kraštus ir miesrtus argi nemalo
nu bus pamatyti vaizdelį ir ap
rašymą savo gimtinio miestelio 
bei tų vietovių, kur augome, gy
venome. Kas turi tokių įdomes
nių vaizdų ir galbūt šiek tiek 
istorinės ar socialoginės medžia
gos, manau, autorius bus dėkin
gas už jų prisiuntimą jam (Br. 
Kviklys, 5747 S. Campbell Avė., 
Chicago 29, Ill.).

Kaip aukščiau minėta, pirmas 
“Mūsų Lietuvos” tomas atrodo 
jau galės pasiekti skaitytoją ba
landžio mėnesio pabaigoje. Kny
gai išėjus, kiekvieno tomo kaina 
būsianti 15 dol., bet užsisakius 
iš anksto vieno tomo kaina yra 
10 dol. Užsakymai siunčiami ad
resu : J. Kapočius, 265 C Street, 
Boston 27, Mass.

Tai pirmas šios rūšies veika
las mūsų literatūroje, kurį pa
gimdė meilė prie gimtojo krašto 
ir jo pasiilgimas. Tai didelė iš
eivijos dovana gimtajai šaliai, 
kurią užėmė su tankais atėjusi 
svetima kariuomenė. Malonu 
yra, kad ačiū autoriaus ir leidė
jo pastangoms, galop pavyksta 

šitam veikalui išvysti dienos 
šviesą ir miela bus bent vaizde
liuose su aprašymais pamatyti 
Lietuvos piliakalnius, jos mies
tus ir miestelius, tuos ežerus, 
upes, miškus ir kelius, kur mums 
tekdavo daug vaikščioti. Gi sve
tur gimusieji lietuviai šitoje 
knygoje vaizdingai matys jų tė
vų ir protėvių kraštą ir pastan
gas amžių bėgyje ir Lietuvos 
gamtos grožį.

Apast Liet. Enciklopedijos ši 
Kapočiaus leidykla sunkiose są
lygose atlieka labai svarbų ir 
naudingą darbą mūsų visuome
nei leidžiant ši veikalą, šitoks 
darbas yra vertas paramos pa
lengvinant knygos išleidimą su
telktomis jėgomis ir užsisakant 
šią knygą iš anksto. Ačiū - vi
suomenės prielankumui ir kai- 
kurių asmenų, kaip J. Kapočius, 
drąsumui ir energijai, jau mes 
turime išeivijoje naują Lietuvių 
Enciklopediją, gi užimtoje Lie
tuvoje dar ligšiol nesugebėjo lie
tuviškos enciklopedijos išleisti, 
nes mūsų šalį dabar valdo ne lie
tuviai, o svetimieji. A. Matulis

Opera Falstaff per radiją
šeštadienį, kovo 21 dieną iš 

New Yorko Metropolitan Operos 
1 valandą popiet per WGN-Ra- 
dio tinklą transliuojama Gįu- 
seppe Verdi opera “Falstaff”. 
Sir John Falstaff rolę dainuoja 
baritonas Anselmo Colzani; Ali
ces Ford rolę sopranas Gabriel
la Tucci; sopranas Judith Ras
kin — Nannettos rolę ir mezzo 
sopranas Regina Resnik — Mrs. 
Quickly rolę.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

Dr. Marija Alseikaitė-Gimbutienė

Mūsų protėvių pažiūros 
į mirtį ir sielą

4.
Mirusysis po kiek laiko grįžta į mato

mą, žemišką pasaulį, tik kitu pavidalu. 
Visoms primityvios kultūros tautoms yra 
bendra pažiūra, kad protėviai atgimsta 
mažais kūdikiais, senelis atgimsta savo 
anūke. Lietuvoje dar ir šiandien labai gy
vas paprotys vaikus krikštyti senelio ar 
tėvo vardu.

Mirusiojo gyvybinė jėga tokia stipri, 
kad jis atgimsta net augalo ar gyvio pavi
dalu. Labai būdingas mūsų protėviams 
tikėjimas į mirusiojo įsikūnijimą me
džiuose, kurie išauga ant naujai supilto 
kąpo. Moteris įsikūnija į liepą, pušį, epu
šę, eglę, vyras į ąžuolą, beržą, uosį. Pora 
pavyzdžių iš mūsų liaudies dainų:

“Mano vėlių martele,
Mano ledų lytele,
Aukštų kalnelių palydėtoj ėlė,
Kokiais žiedais pražysi,
Kokiais lapeliais laposi?”

“Išauk, močiute,
Aukštam kalnely, 
Aukštam kalnely 
Balta liepele.”

Liaudis pažįsta įvairius pasakojimus, 
kaip ant mirusios jaunos mergaitės kapo 

išauga graži gėlė, ypač dažnai lelija. Kar
tą žmonės, pabandę atkasti kapą, pamatę, 
kad lelija tiesiog iš mergaitės burnos iš
augusi. Vaismedžių negalimą kirsti, nes 
juose gyvena protėviai.

Augalo gyvenimas labai artimas žmo
gaus gyvenimui. Lietuviškojoj tautosa
koj, ypač dainose, dėl to ir randame gau
sių paralelizmų, gamtos ir žmogaus pa
saulio palyginimų. Gamtos žmogus — lie
tuvis savąjį gyvenimą susieja su medžio 
gyvenimu, medžio gyvenime jis įsivaiz
duoja savo gyvenimo antrininką. Tarp jų 
yra mistinis ryšys. Nuo pat gimimo žmo
gaus gyvenimas susiejamas su medžio gy
venimu. Gimus vaikui, placenta nuneša
ma ir užkasamo po medžiu. Dažnai, net 
ir mieste, vaikui gimus, pasodinamas jo 
medelis. Mūsų liaudyje sutinkame tikėji
mą, kad medžiai turi kraują ir gali kal
bėti. Jei sužeidi medį, pats turėsi tokius 
pat skausmus išgyventi, nes medžiui ly
giai taip pat skauda, kaip jr žmogui. Sa
vo kieme negalima žaliuojančių, ypač vai
sinių, medžių kirsti, nes tada mirs kas 
nors iš šeimos. Ypatingai negalima kirsti 
tų medžių, kuriuos pasodino tėvai ar se
neliai. Jauniems žmonėms nevalia kirsti 
seni medžiai, nes tada Dievas sutrumpins 
jų gyvenimą. Po audros einama į mišką 
žiūrėti, kokių daugiau išversta medžių: 
jei senų, mirs labiau seni žmonės, jei jau
nų, mirs jauni.

Tokį gamtažmogį, kuris negali atskir
ti savęs nuo augalo gyvenimo, pagal liau

dies tikėjimą klasiškai yra atkūrę .Krėvė 
savo Lapinę ir Vaižgantas Brūzgulyje. 
Nukirtus Grainio liepą, miršta ir skerdžius 
Lapinas. Nebuvimas griežtos ribos tarp 
žmogaus ir gamtos pasaulio mūsų protė
vių galvojime leido tikėti, kad augalo gy
venimas yra labai panašus į žmogaus gy
venimą.

Tokį patį intymų artimumą primity
vaus žmogus jaučia ir gyvulių pasauliui. 
Žmogaus gyvenimo siejimas su gyvulių 
gyvenimu religijų istorijoje yra net davęs 
tam tikrą pavadinimą — totemizmą. Kai 
kurios primityvios tautos yra ryškiai iš- 
vysčiusios totemizmą. Kiltys turi savo pa
troną — kurią nors gyvulių rūšį, išskurios 
ji net mano esanti kilusi, ši gyvulių rūšis 
yra neliečiama, gerbiama, jos gyvenimas 
yra lygus kilties gyvenimui, apeigomis 
stengiamasi palaikyti jos veisimąsi. Gy
vuly, taip tabai artimam žmogui sutvėri
me, gali atgimti protėvis, kartotis žmo
gaus gyvenimas. Mirusysis įsikūnija į vil
ką, į mešką, į šunį, į arklį, į katę, o dar 
dažniau į visai mažus gyvius, šliužus, vabz 
džius, į gyvatę, žaltį, rupūžę, pelę, šik
šnosparnį, peteliškę, bitę ir ypač paukš
čius, iš kurių mūsų dainos labiausiai mi
ni gegutę, sakalą, juodvarnį. Žalčiai, gy
vatės ypatingai atkreipė primityvaus žmo
gaus dėmesį tuo, kad jie gali numesti savo 
odą ir ją pakeisti nauja. E)ėl to jie laiko
mi nemirtingais. Apie žalčių gerbimą Lie
tuvoje turime nemaža žinių. XV,XVI ir 
vėlesnių šimtmečių istoriniai šaltiniai tą 
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gerbimą dažnai mini. Rvz., Vytauto laikų 
misijonierius Jeronimas Pragietis pasako
ja, kad žemaičiuose kiekvienų namų šei
mininkas laikęs žaltį trobos kertėje ant 
šieno, kame jam buvo dedama maisto ir 
aukų- Kronikininkas Dlugošas taip pat 'XV 
a. pastebi, kad žalčiai buvo tartum namų 
dvasios (penates Dii) namuose laikomi, 
pienų maitinami, ir jiems buvo aukojami 
gaidžiai, juose gyvenusios dievybės. XVI 
a. gale žalčių gerbimą mini Daukša kate
kizmo vertime, Žygimantas Augustas vie
name laiške ir popiežiaus nuncijų reliaci- 
jos. Žalčių gerbimą Lietuvoje, greičiau
siai, tenka sieti su protėvių kultu, jie ga
lėjo būti laikomi protėvių sielų nešėjais. 
Žalčių žudyti negalima. Dar ir XX a. lie
tuvis kaimietis, užmušęs žaltį, pasijunta 
lyg ką pikta padaręs.

Protestantiškose Mažosios Lietuvos ir 
Latvijos kapinėse, kuriose pagonybės lie
kanos ilgiau išsilaikė, sutinkame antka
pius rupūžių, šikšnosparnių, paukščių ir 
kitų sunkiau beatpažįstamų gyvių ir auga
lų, taip pat ir medžių ir gėlių pavidalu.

Pradėję kalbėti apie mirusiojo meta
morfozę, prieiname ir prie sielos proble
mos mūsų protėvių religijoje. Metamor
fozė į įvairius gyvius, paukščius ir auga
lus mums savaime sukelia klausimą: kas 
tas kažkas, kas įsikūnija į augalus ir gy
vius, nes kūnas sunyksta, o žmogus opti
niu būdu realiame žemės gyvenime nega
lėjo matyti stebuklų, rodančių žmogaus 
kūno persiformavimą į kitą kūną? Kas gi 

primityvaus žmogaus supratimu yra ta 
gyvoji žmogaus dalis, kuri nemiršta, kuri 
tęsia savo gyvenimą kitu pavidalu ,kas. gi 
iš viso, primityvaus žmogaus supratimu, 
yra siela?

Primityvaus žmogaus galvojimu, siela 
yra tam tikra jėga, kurią turi ir žmogus, 
ir gyvis, ir augalas, ir akmuo. Ši jėga pri
klauso kuriam nors daiktui, ji pati be ma
terijos egzistuoti negali, ji turi turėti savo 
nešėją. Gyvame žmoguje ta sielos jėga yra 
paplitusi po visą jo kūną, kaip kraujas vi
sose gyslose ir gyslelėse, kaip prakaitąs 
visose odos porose. Sielos jėga aiškiai 
konstatuojama tam tikruose organuose įir 
kūno dalyse. Ji glūdi kraujuje, galvoje, 
plaukuose, naguose ,kepenyse, prakaite ar 
net ekskrementuose. Visų primityvių tau
tų psichologijoje ligi mūsų laikų pati svar
biausia gyvo žmogaus sielos jėgos vieta 
yra kvėpavimo organai ir pats kvapas. 
Žmogaus kvėpavimas, pulsas, krūtinės pa
kilimas ir nusileidimas nesustoja nė žmo
gui miegant, kada kiti žmogaus organai ar 
dalys nerodo gyvybės, ši kūne slypinti sie
los jėga nėra žmogaus sąmonė, ji tik iš
reiškia funkcijonuojančią gyvybės jėgą. 
Tokią panašią sielos jėgą primityvaus 
žmogaus pasaulyje turi ir fetišai, ir šven
tieji medžiai, ir demonai, ir dvasios ir die
vai. ši jėga yra be įsivaizduojamo pavida
lo, ji tegali būti tik jaučiama, išgyvenama.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Valandos; kasdien, nuo, 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmąd., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir, 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 M LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kąmpąs Halsted, ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien. 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Meškeriojimo sezonas
Chicagos Parkų Distriktas 

praneša, kad trečiadienį, balan
džio 1 dieną 10 Chicagos par
kų lagūnose prasideda meške
riojimo. sezonas. Parkai yra 
šie: Jackson, Washington, Sher
man, Columbus, Douglas, Gar
field, Humboldt, Marquette, 
McKinley ir Linkolno parkas.

Vaikams iki 16, metų jokie 
leidimai nereikalingk bet visi 
vyresnio amžiaus turi turėti 
valstybinius leidimus meške
rioti.

Meškerioti leidžiama nuo la
gūnų kranto, bet ne iš valčių ir 
ne, nuo tiltelių ir kitų vietų,, kur 
yrą pastatyti užrašai, kad toje 
vietoje meškerioti draudžiama.

Tvarkingas išsiuntimas pagrei
tina ir grąžos gavimą.

Svarbi mokesčių Forma W-2

Pasitaiko, kad darbdavys lik
viduoja biznį prieš mokesčių 
mokėjimo laiką neišduodamas 
Formos W-2 ir tada jo buvu
siems darbininkams - tarnauto
jams gali susidaryti sunkumų 
su pajamų mokesčiais. Mokes
čių įstaigos dirtrikto direkto
rius tokiais atvejais pataria pir- 
maiusia bandyti Form W-2 gau
ti iš savo buvusio darbdavio, to 
negavus, rašyti savo mokesčių 
formą pagal savo geriausią ži

nojimą, pridedant raštelį sų pa
aiškinimu, dėlko neturi pridėti 
Form W-2.

Jei tarnautojas pats likviduo
ja darbą, įstatymas reikalauja, 
kad darbdavys jam išduotų 
Form W-2 per 30 dienų po pas
kutinio algos išmokėjimo.

Raudoni juokai
Klausimas: Kas yra komu

nistas?
Atsakymas: Tas, kas nebe

sitiki patapti kapitalistu.
Koks buvo pats kvailiausias 

žygis, padarytas Sovietų Są-

jungoj 1962 metais?
— Būti raketoj iššautam Į 

erdves, apskristi 64 kartus or
bitoje aplink žemę ir vėl nu
tūpti Sovietų Sąjungoje.

Kaip ta Kanada ir tos J .A. 
V-bės išgali mums tiek daug 
kviečių siųsti?

— Tai yra tipingas kapita
lizmo nepasisekimų pavyzdys: 
produkcijos perviršis!

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
K V I Ę T K 1 N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pegrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko lietuvių klubo 
susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 
18 dieną, 8 vai. vak. įprastoje vieto
je, 3600 West North Ave. K. č.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas; HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pįrmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir sestadięnį tiktai susitarus.

OfUiQ telef,: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez, RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W, MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 Wk 5lst STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmąd., Antrad. 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą...

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
orthoredas-protezistas 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai, Speciąli pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t.

VaL; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNĘR 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kręivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Arčiausias žemės kaimynas
Adlerio planetariume per atei

nantį balandžio mėnesį duoda
ma serija viešų paskaitų su de
monstracijomis apie žemės ar
čiausiąjį kaimyną — mėnulį, 
apie jo gravitaciją, struktūrą, 
cheminę sudėtį, atmosferą, jei. 
tokios yra, paviršių, tempera
tūros kraštutinumus ir apie mėn 
nulio,, “sutvėrimo” teorijas.

Paskaitos nuo pirmadienio 
iki penktadienio 11 ir 3 vai. die
nomis; šeštadieniais, sekmadie
niais ir šventadieniais 12:30, 2 
ir 3:30 vaL, o. antradieniais ir 
trečiadieniais dar 7:30 vai. va-, 
karo. Paskaitos viešos ir nieko 
nekaštuoja.

PADĖKA
Marta Masiulienė, gyv. 3713 West 96 Place., pasižymė

jusi mūsų draugijų ir klubų darbuotoja, savo giminaičiui PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

žema Kaina
R. Š E R Ė N A S 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

M 0 VI N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš ivairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
TęĮ,; Ffipntkr , 6,1882

GRADINSKAS

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 711 STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta. 

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St, (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

POVILUI SHURKUI
j mirus, kuris buvo palaidotas 1964 metų vasario 22 d., nuo- 

širdžiai dėkoja visiems geros valios prieteliams už skait
lingą dalyvavimą laidotuvėse, artimiesiems už prisiųstas 
gėles, dainininkei Genovaitei Giedraitienei už giesmes, 

r grabnešiams už patęnavimą ir Laidotuvių Direktoriui P. J.
Ridikui u# gerą tvarką koplyčioje bei palydint į Šy. Kazi
miero kapines, taipgi bendrai visiems, nepasididžiavusiems 

* po laidotuvių sustoti pietums Midway restorane, 4222 W.
63 Street.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Siunčiamą mokesčių formą 
kitą dieną patikrinti!

Mokesčių įstaigos direktorius 
primena, kad siunčiant savo už
pildytą metinių pajamų mokes
čių formą, nereikia skubėti už
pildyti ir tuojau išsiųsti, nes 
skubumas palieką dažnai nepa
taisytas, pakjąįdąs. Geriau para
šius padėti į stalčių ir kitą die- 

. ną, geriausiai dar kitą dieną pa
imti ir dar kartą perskaityti, ar 
nėra kokių klaidų apskaičiavi
me ar. skaitlinėse, ar vardas pa- 
vąrdą spausdimtiniu šriftu pa
rašyti,, ar teisingai paduotas, da
bartinis adresas, socialinės ap
saugos numeris,, W-2 >kopija ar 
pridėtą,, ar, pasirašyta ir t, t.

=7

VOKIEČIŲ, LENKŲ 
programas matysite 26-tu 
kanalu: įsigykit pas mus 

reikalingą priedą prie savo TV.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi 

stereo

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš. W0PA> 
1490 kil. A. M.

LietuviŲ kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

į/

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 

draugas IR BIČIULIS

BRUNO PETROWSKI 
(PETRAUSKAS)

Gyv. 2933 West 36th Street
Mirė 1964 m, kovo 14 d.i 9:30

* vai, rytą, sulaukęs sęnatvės. 
0 Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj, išgyveną 52 metus.
Paliko , nuliūdę: pusseserės 

Martha Stankanas ir Rose Her- 
; man ir kiti giminės, drąųgai ir 

pažįstami.
* Kūnas bus pašarvotas pirma

dienį 6 vai. vakarą John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 So. Ca
lifornia Ave.

Trečiadienį, kovo 18 dieną 
' 8:30 vai,, rytą bus lydimas iš 

koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa- 
maldų bus laidojamas Šv. Kįa- 

, zimiero kapinėse.
h Visi a. a. Bruno Petrowski 

giminės, draugai ir. pažįstami 
nųošįrdžįai kviečiami dalyvauti 

/ laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
kutini patarnavimą ir atsisvei- 

" kinimą.
Nuliūdę lieka:

I Pusseserės ir kiti. giminės 
, ir draugai.
i Laidotuvių Direktorįųs Johų , 
s F; Eudėikis. Tel. LA 3-0440.

A t A
EMMA STRELCHES 
Pagal tėvus Stukaitė
Gyv. 3931 So.. Talman Ave,

f' Mirė 1964 m. kovo 14 d., 11:10 vai. rytą, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Navikų kaime, Panevėžio apskrityje, Sųbą- 
čiaus valsčiuje.

Amerikoje išgyveno ,32 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Kazimieras, brolis Juozas Stukas, gyv. 

Sioux City, Iowa; pusseserė Karolė Ciazas, jos vyras Andrius ir sei- 
h ma, gyv. Sioux City, Iowa: pusseserės duktė Bronė Vengianskas, jos 
. vyras Edmundas, vyro brolio duktė Anna Wychak, jos vyras Frank ir 
f jų šeima, vyro sesers anūkas Felix Motckus, gyv. Ontario, Kanadoje; 
i Lietuvoje liko 2 seserys ir jų šeimos; kiti giminės ir pažįstami.
, Priklausė Brighton Park Moterų Klubui ir Chicagos Lietuvių 

Draugijai.
Kūnas pašarvotus Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 

Avenue. , , .v ,
Antradieni, kovo 17 dieną 8:30 vai. rytą bus lydima is koplyčios 

i Nekalto Prasidėjimo Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingu pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kmma Strelches giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
' džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- 
. navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, brolis, pusseserė ir kįtį giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

VERONIKA MISEVIC
Gimusi Trinkaitė

40 metų išgyvenusi Hart, Mich.
# Mirė 1964 m., kęyo belaužydama sąyo.ąųųų Sfaufurd, Coųn., 

5 Girpusį Lietuvoje, Pakruojaus parapijoje.
Paliko nulįųdę; trys sūnus;, Lt. Col. Mąrtin V. Misevic, Stanford, 

S Conn.; Bruno V. Misevic, gyv. San Pedro, Cal. ir Albert J. Misęvic, 
gyv. Oxnard,; Cal,; sę&ųo Oną Kepder, gyv. Kankakęe, Ilk; brylių Ig;

. nacas Trinko,, gyv. Chicagųję, III., ir, daugelis. kitų giipįnįų,. draugu 
ei bei pažįstamų^
$ Anksčiau velionė gyveno Chįcagpje, kur turėjo daug pažįstamų.

Veronika Misevičienė palaidętą , Hart, Mięh„ kapinėse, šeimos 
g sklype.

Visi a. a. Veronikos Misevičiepęs giminės, draugai ir pažįstami 
prašomi gražiai velionę prisiminti.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs ir giminės.

................ .................... .....

Keturių Metų Mirties Sukaktis

A. A.

DELLA KURAITIENĖ
Pagal tėvus Kvietkauskaitė

Gyv. Chicago je ir i paskutiniu metu Palos Park, Ill.

Mirė I960 metų kovo mėn. 16 dienos rytą, sulaukusi 57 metų 
' amžiaus.

Gimusi Pąnnsylvanijoje, Du Bois miestelyje.
Palaidotą Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Dan Kuraitis; du broliai: John ir Bill 

’ Kutcoski ir jų šeimos; dvi seserys: Mary Bulaw, josios vyras Frank 
ir jų šeimą; Frances Keiken ir josios šeimą; dvi šyogerkos: Anna 
Malinauskas; jos vyras Antanas ir šeima; Julia Slotas, jos vyras 
Louis ir šeima, ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesųgrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei
sime. __

Nuliūdę lieka:
VYRAS IR GIMINĖS

John F. Eudėikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIAIRDiDžIAUSir

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.,: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
i ............. . .... .

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių, 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139
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ROTA KILMONYTĖ IŠSKRIDO Į VILNIŲ
Chruščiovas leido pamatyti mirštančią motinėlę

HOLLYWOOD, Cal. — Rū
ta Lee Kilmonytė šeštadienį 
po pietų išskrido i Vilnių, kad 
galėtų pamatyti jau mirštan
čią motinėlę. Kartu su Rūta į 
Vilnių skrenda josios tėvas 
Juozas Kilmonis ir jos motina.

Rūta Lee Kilnionytė prieš 
aštuonis metus pradėjo prašy
ti leidimo Įvažiuoti Į Lietuvą, 
bet sovietų valdžia leidimo jai 
nedavė. Ji visą laiką buvo 
siuntinėjama nuo vieno valdi
ninko prie kito, iš vienos Įstai
gos i kitą, bet leidimo aplan
kyti senelius negavo.

Kovo 11 dieną Kilmonytė 
gavo žinią iš Lietuvos, kad jo
sios motinėlė, Liudvika Ka- 
mandulienė jau guli mirties 
patale. Tada ji ryžosi imtis 
paskutinės priemonės. Ji nu
tarė iš Kalifornijos telefonuo- 
ti pačiam Nikitai Chruščiovui 
ir prašyti leidimo Įvažiuoti Į 
rusų okupuotą Lietuvą ir pa
matyti jau mirštančią senutę.

Pats Nikita prie telefono ne
priėjo, bet triubelę paėmė Ni
kitos asmeniškas vertėjas. Jis

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St, Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

išklausė Kilmonytės ir čia pat 
esančiam Nikitai pranešė apie 
Kilmonytės norą aplankyti 
mirštančią senele. Vertėjas, 
kalbėdamas profesorišku bri
tų akcentu, patarė jai kreiptis 
Į Kalifornijos kongresmaną, 
kad padėtų jai Įvažiuoti Į Lie
tuvą. Kilmonytė jam atsakė, 
kad ji jau kelis kartus kreipė
si i kongreso atstovus, bet jie 
nieko negali padaryti.

Tada vertėjas patarė jai 
kreiptis i sovietų ambasadą 
Washingtone. Bet Kilmonytė 
atsakė, kad ji ir i ambasadą 
kreipėsi kelis kartus, bet val
dininkai leidinio jai nedavė. 
Ji nemano, kad naujas krei
pimasis jai padės. Jeigu nebus 
Įsakymo iš Maskvos leisti jai 
Įvažiuoti, tai Washington© am
basada ir toliau tebevilkins 
reikalą. Tuo tarpu senutė Ka- 
mandulienė jau mirštanti.

Vertėjas, papasakojęs pasi
kalbėjimą Nikitai Chruščio
vui, patarė jai ir vėl kreiptis 
Į sovietų ambasadą. Kilmony- 
lė taip ir padarė, praeitą ket
virtadienį ji paskambino so
vietų ambasadai. Paaiškėjo, 
kad jau gautas Chruščiovo Įsa
kymas duoti leidimą Rūtai 
Kilmonytei skristi į Vilnių ir 
pasimatyti su sergančia senu
te.

šeštadienio vakare Kilmo
nytė iš Kalifornijos skrenda i 
Londoną. Iš ten ji skris Į Mas
kvą, o vėliau teks imti kitą 
lėktuvą ir skristi Į Vilnių. Kar
lu su Rūta Į (Vilnių skrenda ir 
josios tėvas Juozas Kilmonis ir 
motina. Liudvika Kamandulie- 
nė gyveno Dauguose. Ar Kil- 
moniams bus leista nuvykti i 
Daugus, tuo tarpu nežinia.

Pasikalbėjimas telefonu su 
Nikita Chruščiovu Rūtai Kil
monytei kainavo $200.00. Bet 
tik tokiu būdu ji galėjo gauti 
leidimą aplankyti mirštančią 
savo motinėlę. J. Kl.

ALVINA GIEDRAITIENĖ
dainuos jubiliejiniame Naujienų koncerte balandžio 26 dieną Lietuvių 
Auditorijoje. Alice Stephens dainininkių chore Giedraitienė yra solistė.

RENTING !N GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
(2 miegami), pirmas aukštas. Space 
gazo šilima. 6727 So. Paulina Street. 

Tel. HE 4-4095

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam! 
sma’?. vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — į 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko1 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- j 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga- į 
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardav I mu I

Paskolos, perkant namui, daromoa ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

RIMTAS BIZNIS — beveik naujas 
mūras, gražus butas, geros patalpos, 
$26,500.

SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai 
atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 me
tu statyta mūro rezidencija tik už 
$26,000.

KOKS PATOGUMAS Arti mūsų 
mokyklų, M. Parke beveik naujas, 
1¥> aukšto mūras, paskubėkit, ilgai 
nelaikysim. $31,000.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

PATINKA MUMS, PATIKS IR 
TAMSTOMS, beveik nauja, aukšta, 
mūro rezidencija, arti M. Parko. Įreng
tas beismontas ir kitos prašmatnybės. 
$24,400.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St

STATE FARM MUTUAL G R 6-4339AUTOMOBILE _ . „ “ _,
INSURANCE COMPANY GA 4-8654

............................— u., „

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

....................... ———— ii

SIUNTINIAI l LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Aplankė “Naujienų” 
redakciją

šeštadieni priešpiet padarė 
“Naujienų” redaktoriui vizitą 
p. Jonas Daugėla, Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų Sąjun- j 
gos pirmininkas, atvykęs iš 
Cleveland© Į L.V.L.S. centro 
komiteto posėdį. JĮ atlydėjo p. 
Z. Dailidka.

Valstiečiai liaudini n k a i, 
kaip ir kitos grupės, sudaran
čios Vyriausiąjį Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetą, svarsto, 
ką rinkti Vliko pirmininku, 
miru^ Dr. Antanui Trimakui. 
Velionies pareigas laikinai ei
na p. Audėnas.

Jonas Daugėla buvo pagrin
dinis kalbėtojas Chicagos lie
tuvių Vasario 16 d. minėjime, 
todėl ši Amerikos lietuvių “so
stinė” jam nesvetima.

fl 5 CHICAGOS I 
APYLINKIŲ į

♦

Patikrinkite savo 
social security!

Socialinės apsaugos admini
stracija, 111 N. Wabash Ave., 
Chicago, pataria nuvykti į arti
miausią social security įstaigą, 
paimti pašto atvirutę Form 
OAR-7004 ir ją užpildžius iš
siųsti pagal adresą. Tai labai 
naudinga, nes po kurio laiko iš 
centrinių Social Security įstaigų 
Baltimore, Md., gausite praneši
mą (statement), kaip ten yra 
įrašyti jūsų socialinės apsaugos 
per metus įmokė j imu kreditai. 
Kadangi pasitaiko paklaidų, dėl
to verta pačiam savo kreditais 
pasirūpinti, ir jei atsakyme pa
sirodytų kokia klaida, tuojau 
kreiptis per savo socialinės ap
saugos ofisą, kad klaidas ištai
sytų.

sšešto milijono žmonių šiame 
mieste.

Apskrities pirmininkas Sey
mour Simon praeitą savaitę 
“įšventino” 15 naujų oro kon
trolės stočių, įrengtų įvairiose 
miesto ir priemiesčių vietose.

Elektroniškai operuojamos 
stotys miesto ir apskrities ad
ministracijai “pasakys” daug 
dalykų, reikalingų žinoti apie 
oro svarinimą ir tuo būdu ne
tiesioginiai padės priversti, kad 
įstatymai prieš oro teršimą bū
tų sąžiningai vykdomi, šių sto
čių surinkti faktai tiks teismuo
se, kaip kaltinamoji medžiaga 
prieš oro teršėjus, kuriems nu
matytos bausmės iki $500 ir 6 
mėnesių kalėjimo už kiekvieną 
dieną, nusikalstą prieš oro ap
saugos įstatymus.

‘“Aš manau, kad mes būsi
me išgąsčio pritrenkti, kai pa
tirsime, koks yra mūsų oras”, 
pasakė apskrities pirmininkas 
Simon. ‘“Kiekvienas, kam teko 
skristi lėktuvu, artėjant prie 
Chicagos jau iš tolo matė, koks 
nejaukus pilkas rūkas kabo vir
šum šio miesto ir pamatė, kaip 
atrodo oro poliucija, kuri yra 
priežastis milžiniškų nuostolių 
žmonių sveikatai, gyvybėms ir 
skalbyklų sąskaitoms”...

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442 

JUOZAS ŽEMAITIS OL '’-0412
i r

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

3 vai. popiet iki 7 vai. ryto, bet 
einant namo savo žvejojimo 
prietaisus reikia pasiimti drau
ge. Stintoms gaudyti jokio.lei
dimo nereikia, tik reikia griež
tai prisilaikyti Illinojaus valst. 
konservacijos departamento in
strukcijų, kurias galima gauti 
bet kurioje Parkų Distrikto įs
taigoje.

TRUMPA!

Už sveikesnį orą
Yra vilties, kad dar mūsų ga

dynėje Chicagos miesto pilie
čiai gaus pakvėpuoti švaresnio 
- sveikesni© oro. Cook apskritis 
ėmėsi pirmųjų tikresnių žygių 
apvalyti orui, kurį kvėpuoja pu

Prašome pas mus teirautis ir dėl kitokių namų, kada šiame skelbime 
nerandate sau tinkamo pirkinio.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų Į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29.000 dol.

5. 5 BUTU MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2¥2. 2 ma
šinų garažas. Švarus tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se
numo, arti Marquette Parko, numa
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se
numo, po 5¥2 kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4V2 kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū-5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti rinis, platus sklypas, 10 metų senu- 
70th ir Kedzie. Tik $19,500. mot Gazo šildymas. Tik $15,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI INCOME TAX
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metu Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIUS I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tol. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius iš Sov. Sąjungos sandėlių.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Prasideda stintų sezonas
Parkų distriktas praneša, kad 

šiemet stintų (smelt) gaudymo 
sezonas prasideda nuo pirma
dienio, kovo 30 d. Jei stintos 
pakils dar anksčiau, sezonas bus 
paskelbtas anksčiau. Distriktas 
praneša, kad stintas galima 
gaudyti visokiais panešamais 
įrankiais ir tinkleliais iki pat 
sezono pabaigos, apie gegužės 
15 dieną. Michigano paežerė
mis žvejojimas leidžiamas nuo

— žurnalistas ir rašytojas Al
fonsas Vambutas, protestuoda
mas prieš neteisėtą elgesį su jo 
kūriniais, jau nuo šių metų sau
sio 9 dienos išstojo iš Gintnerio 
vadovaujamos L. žurnalistų 
Sąjungos Chicagos skyriaus.

— šiomis dienomis pradėsi
me spausdinti įdomų straipsnį 
apie Klaipėdos sukilimą.

♦ ČIKAGOS LIETUVIŲ OPE
RA kviečia visus dalyvauti “Tos- 
cos” operos spektakliuose, ku
rie įvyksta balandžio 19 d. 3 vai. 
p. p., balandžio 25 d. 8 vai. vak. 
ir balandžio 26 d. 3 vai. p. p. 
Studebaker teatre 410 So. Mi
chigan Ave. — Bilietai gaunami 
“Marginiuose”, 2511 W. 69th St. 
kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. 
vak., pirmad. ir ketvirtad. iki 
8 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. p. p. 
Bilietų kainos: $7, $6, $5, $4 ir 
$3. Ten pat galima įsigyti ir 
autobuso bilietus. “Marginių” 
telefonas PR 8-4585. Paštu bi
lietai užsakomi, siunčiant ata
tinkamai sumai čekį ir sau ad
resuotą voką su pašto ženklu, 
laiške nurodant spektaklio datą 
ir bilieto kainą, šiuo adresu: 
Lithuanian Opera of Chicago

2511 W. 69th St.
Chicago, Ill., 60629

(Sk.)

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
įmokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica- 
goje.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

Josephine Mileriūtė,
Alice Stephens dainininkė, Wide 
World Travel bendrovės Gary 
Skyriaus viceprezidentė, balan
džio 26 dieną kartu su kitomis 
lietuvaitėmis dainuos Jubilieji
niame Naujienų koncerte, kuris 

vyks Lietuvių Auditorijoje.

help youF
HEART FUNūV 

help your HEART

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

REGISTERED NURSES
Modern 226-bed JCAH fully accre
dited general hospital expanding to 
450 beds by 1967. On beautiful Clear
water Bay. 30 minute drive from the 
heart of Tampa and St. Petersburg; 
10 minutes from Florida’s most beau
tiful beaches. Openings on all tours 
of duty and in all services. 90 doctors 
on staff; specialists in all fields of 
medicine. Exc. pers, policies, many 
extra benefits and opportunities for 
advances. Merit raises with review at 
6-12-18 months, every year thereafter.

Apply, write Personnel Director. 
MORTON F. PLANT HOSPITAL 

323 JEFFORDS STREET 
CLEARWATER, FLORIDA

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
FARMOJE.

1840 S. Halsted St. — Tel. CA 6-5821

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

♦ Staliukus į Lietuvos Dukte
rų Draugijos pavasarinį balių, 
įvykstantį Jaunimo Centre ba
landžio 4 d. galima užsisakyti 
antradieniais, penktadieniais ir 
šeštadieniais pas E. Kučiūnienę. 
Tel. WA 5-7505. (Pr.).

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

N OR VILA
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

NEBRANGIAI
AR SU MAŽU ĮMOKĖJIMU 

parduodamas ar renduojamas namas, 
3566 So. Halsted St. Viršuje 6 kam
barių butas, o apačioje taverna su 
visais įrengimais. Galite pamatyti 

susitarę su savininku. 
MOMENCE, ILLINOIS 

GRidley 2-4164

LYONS — PAJAMŲ MŪRINIS bun
galow, 6—3 ¥2 — 2 kamb., mėn. nuo
mos $295, 60 pėdų sklypas, 2 auto ga
ražas, mokesčių $229, gerame stovy

je, $28,500, įmokėti $7,000.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

NAUJIENOSE GALT PAŠYTI
KIEKVIENAS JtK APIE VISKg

NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL. — MONDAY, MARCH 16, 1964
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